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„Tautos išlikimui būtinas nacionalizmas. Jį suprantu 
kaip pagarbą savo kalbai, istorijai, kultūrai, paveldui. 
Tik įsiklausykime į žodį LIETUVIS... Lietuvis yra 
ypatingas - jis sulietas... Būti lietuviu yra stipru“, - 
kalba kiek primirštas, bet esantis čia ir kuriantis 
kantri muzikos pradininkas Lietuvoje, gerbėjų 
vadinamas tiesiog SIMU.  

dainos apie 
Lietuvą atgimsta

Vytauto Babravičiaus
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VAIKAMS SVARBU PASAKOTI 
APIE ŽALGIRĮ

Tuo įsitikinusi teatro aktorė ir 
režisierė Agnė Sunklodaitė, kuri 
Kauno lėlių teatre „sukėlė“ tikrą 
tautinį alasą. Jos pastatytame 
spektaklyje „Žiogas Zigmas 
Žalgirio mūšyje“ vaikai skanduoja: 
„Lietuva! Lietuva!“
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KARJERA
SIMONAS RĖKSNYS NUMERIUS 
BERIA MINTINAI

Simonas Rėksnys skaityti ir rašyti 
pradėjo vos dvejų, o būdamas 
šešiolikos... jau studijavo teisę. 
Išskirtinių gabumų teisininkas 
dirba be užrašų knygutės, o lais-
valaikiu mokosi užsienio kalbų.
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KNYGOS
GARSIŲ DETEKTYVŲ 
HEROJUS 
SUKŪRĖ 
MEDIKAI

10-11
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Giedrė MILKEVIČIŪTĖ

 Simo koncertų patirtis ir aidas 
buvo dideli - du pasauliniai studentų 
ir jaunimo festivaliai, dalyvavimas 
Maskvos olimpinių žaidynių kultū-
rinėje programoje, gastrolės Jungti-
nėse Amerikos Valstijose, Kanado-
je, Australijoje, Afrikoje, Naujojoje 
Zelandijoje... Skersai ir išilgai su 
dainomis išvažinėta Lietuva. Tačiau 
rūpėjo sužinoti, koks Simas dabar, 
kodėl taip retai jį girdime.

Susitikome jo 62-ojo gimtadienio 
išvakarėse sostinės Mokytojų na-
muose, kuriuose jo ne kartą koncer-
tuota, nes būtent čia rengiami bardų 
muzikos festivaliai. V.Babravičius 
atėjo be gitaros, nors ir norėjome 
jį nufotografuoti su jo ištikimu ins-
trumentu. Tad pirmasis klausimas 
ir buvo apie gitarą.

- Vytautai, jus tikriausiai da-
bar retai kas pavadina Simu. O 
kurgi jūsų gitara?

- Tai, aišku, simbolinis klausi-
mas. Simu mane kartais pavadina 
tik artimiausi draugai, o gitara vi-
sada yra su manimi. Reikia dėkoti 
likimui, kad pasirinkau būtent tokį 
saviraiškos būdą. Viename iš mano 
koncertinių plakatų gitara yra padėta 
ant aukuro. Tai irgi simbolis, tačiau 
gitaros aš niekada neaukojau ir ne-
aukosiu. Gal labiau save paaukojau 
pasirinktai muzikos krypčiai. Už 
tai dėkingas savo prigimčiai, abiem 
gimdytojams, kurių dabar jau nebė-
ra. Dirbau, kūriau dainas su didžiule 
atsakomybe. Ir jos, kaip pati sakote, 
skambėjo ir skamba, nors ir gerokai 
rečiau jau daugiau kaip keturiasde-
šimt metų.

- Ar rinktumėtės iš naujo tokį 
kelią, kurį nuėjote?

- Manau, kad taip. Galiu didžiuo-
tis jau vien tuo, kad gimiau Dainavos 
krašte. Kažin ar turi kuri nors kita 
tauta tokį gražų pavadinimą? Tie-
sa, šiandieninėje Baltarusijoje yra 
Dainova, bet tai etninės lietuvių že-
mės... Teigiu, kad mano dainose vis-
kas tikra ir išgyventa. Jose sudėtos 
ne tik mano, bet ir mano bendramin-
čių tuometinės mintys bei viltys... 
Noriu, kad jos būtų reikalingos ir 
šiandien, nes mes negalime pasi-
duoti totaliniam tautos naikinimui, 
kuris vyksta, negalime susitaikyti su 
žmogaus „zombinimu“, korupcijos 
ir įstatymų voratinklių pinklėmis... 
Gaila, kad negalime atsukti laiko 
juostos atgal, kai turėjome bendrą, 
visus mus taip vienijantį patį svar-
biausią tikslą - Nepriklausomybę.

- Sakydamas „nepasiduoti“, 
gal turite omenyje save ir savo 
kartos dainininkus, kurie dar 
dainuoja lietuviškai?

- Galima suprasti ir taip, nes iš 
tiesų muzika, daina ir garsas turi 

galios. Ko gero, nerasite pasaulyje 
nė vienos religijos ar tikėjimo ap-
eigos, kuri neprasidėtų nuo garso 
ir giesmės.

- Iš kur tas noras išsakyti sa-
ve dainomis? Gal turėjote dainin-
gų artimų žmonių, mokytojų?

- Nei vokalo mokiausi, nei lan-
kiau kokias gitaros pamokas. Gimiau 
Dainavos krašte ir tuo gal viskas 
pasakyta... Mano universitetai - pats 
gyvenimas, ir dėl to esu laimingas. O 
laimė - tai laisvė. Jeigu būčiau buvęs 
„pririštas“ prie kokios nors tuometi-
nės konservatorijos, tai privalėčiau 
groti taip, kaip ten mokė. Mano 
privilegija - laisvė kurti ir dainuoti 
tai, ko aš noriu, kas man supranta-
ma ir artima. Mano garsų pasaulis -  
iš kaimo žmonių. 

- Trys vinilinės plokštelės, o 
Sąjūdžio atgimimui kelios skir-
tos dainos taip ir liko neįrašytos. 
Kas dėl to kaltas?

- Dabar visai kitos taisyklės, ki-
tas gyvenimas. Ne toks, kokio tikė-
jausi. Nenoriu viešinti nuoskaudų, 

dėl ko nors aimanuoti. Man geriau-
sia būtų mostelėti ranka į vieną ar 
kitą savo kūrinį, ir turėtų žmonėms 
tapti viskas aišku. Juk savo daina tu 
apsinuogini. Tegul ten, tose dainose, 
daugiau metaforomis viskas sudėta 
ar pasakyta potekstėje, bet ten su-
dėta visa mano jaunatviška energija, 
o ne vien pliki žodžiai.

Mano gyvenime, ko gero, lem-
tingiausi buvo 1980 metai, kai aš 
išėjau iš Lietuvos televizijos, kurioje 
dirbau prie laidų žemdirbiams ir pa-
siryžau žengti tuomet man dar nela-
bai žinomu, bet patraukliu muzikiniu 
keliu. Man įsimintini tie metai dar ir 
tuo, kad prieš Maskvos olimpiadą, į 
kurią buvau pakviestas dalyvauti kul-
tūrinėje programoje, parašiau dainą 
„Lietuvai“. Po olimpiados grįžęs į 
Vilnių dainą atlikau respublikinės 
televizijos organizuotame dainų kon-
kurse ir ji buvo įvertinta trečiąja vie-
ta. Kažkas iš organizatorių man, kaip 
buvusiam kolegai, paaiškino, kad gal 
būtų komisija skyrusi ir aukštesnę 
vietą, bet nepatiko mano sceninis 
įvaizdis - šiaudinė skrybėlė ir apa-
vas, panašus į vyžas. Taigi jiems 

ne tokie svarbūs pasirodė dainoje 
skambėję žodžiai: „Pamilau ne tik 
jos žygdarbius ir nesėkmes, / Pami-
lau, pamilau...“

- Vis dėlto gyvenimas nestovi 
vietoje. Štai Kovo 11-osios šven-
tė nuskambėjo, nuaidėjo ir su 
dainomis, ir su tautinio jaunimo 
eisena. Ko pasigendate nūdienos 
Lietuvoje?

- Aš esu mūsų krašto patrio-
tas. Ne vienas aš toks dabar Lie-
tuvoje. Mūsų, lietuvių, pasauly-
je ne tiek daug, ir bet kuriai ne-
gausiai tautai nacionalizmas -  
paties Viešpaties duota savybė. Jo 
nereikia painioti su fašizmu, nes tai 
yra savigynos refleksas, susietas su 
noru išlikti. Jį netgi natūraliai ska-
tina reikštis vis labiau plūstantis 
globalizmas. Tad ar mes galime eiti 
prieš prigimtį? Manau, kad ne. Kai 
pamatau einant šeimą su vaikučiais, 
visada džiaugiuosi, kad mes dar 
gyvename, kad tauta gal neišnyks 
kaip lašas ant karšto akmens. Kad 
mes dar būsime... Antra vertus, 
mes patys pirmiausia turime gerbti 

save, tuomet ir mus gerbs. Gal kai 
kur pasaulyje atgimsta fašizmo ap-
raiškos, bet to pačioje Lietuvoje aš 
nematau. Tautos išlikimui būtinas 
sveikas nacionalizmas. Jį suprantu 
kaip pagarbą savo kalbai, istorijai, 
kultūrai, paveldui. Tik įsiklausyki-
me į žodį LIETUVIS ir ką jis galėtų 
reikšti... Pamenu, dar mokykloje 
lietuvių kalbos mokytoja dėstė, 
kad Lietuvos vardas kilęs nuo tokio 
labai nedidučio Lietaukos upelio. 
Kažin? Kas galėtų paneigti, kad jis 
nesusijęs su „lietumi“, „liūtimi“? 
Lietuvis yra ypatingas - jis sulietas, 
bet iš pačių geriausių charakterio 
savybių, talentų, stiprybės. Būti 
lietuviu yra stipru.

- Esate sakęs, kad esate tik-
ras dzūkas, gyvenate viena koja 
Vilniuje, o kita - kaime.

- Taip, aš esu kaimo vaikas ir tuo 
labai didžiuojuosi. Dėkui Dievui, mes 
dar turime savo kaimą, kuriame aš 
gimiau, - Gailiakiemyje, prie Gojaus 
miško. Būti kaimo vaiku - puiku! 
Palyginkite miesto ir kaimo vaiką 
ir pamatysite. Miesto vaikas yra nu-
skriaustas. Jis nemato keturių metų 
laikų kaitos žavesio. Jis atskirtas nuo 
motinos žemelės. O štai kaimo vai-
kas apdovanotas kitokia gyvasties 
jausena. Tik iš kaimo mes turime 
visko semtis, mokytis iš motinos 
gamtos. Mes juk vaikštome po šitą 
motiną žemelę. Miestas reikalingas 
tavo ryšiams, karjerai, komunika-
vimui su pasauliu. Tad tą nostalgiją 
kaimui, tai žemei, iš kurios aš kilau, 
ir sudėjau į savo dainas. Tuos kūri-
nius patikrino žmonės ir per juos aš 
pažinau pats save. Tuomet ir suvo-
kiau, kam ir dėl ko aš gyvenu... Di-
džiausia muzikos akademija man yra 
žmonės, kurie klauso mano muzikos, 
mano sodiečiai. Aš anksčiau nuo 
scenos sakydavau: „Nebūtų jūsų -  
nebūtų reikalingos ir mano dainos“. 
Kai man sako: „Mes užaugome su 
jūsų dainomis“, žinoma, paglosto šir-
dį. Taip sakydavo prieš 10-15 metų. 
Štai, pamenu, pajūryje po koncerto 
priėjo jauna moteris ir sako: „Žinote, 
aš norėjau jūsų atsiprašyti ir kartu 
padėkoti“. Už ką atsiprašyti? Ji sako: 
„Aš esu mokytoja, o mes su klase jau 
septynerius metus dainuojame jūsų 
dainą „Tau, jaunyste“, tapusią mūsų 
klasės himnu, ir nežinojome, kad tai 
jūsų daina“. Štai tokios akimirkos, 
kurių būta ne viena, yra laimingiau-
sios mano gyvenime. Suteikdamas 
savo dainų klausytojams jaudinančių 
širdies virpesių, aš jų gaunu dešim-
teriopai daugiau.

- Tai ar galime tikėtis Simo 
sugrįžimo su naujomis daino-
mis, kurios vėl žadintų tautos 
dvasią?

- Apie kokį sugrįžimą klausiate? 
Aš juk niekur neišvažiavau iš Lietu-
vos. Aš čia buvau visą laiką...  

prisipažinimaij/b žmonės

Sąjūdžio dainius 
Vytautą Babravičių, arba trumpiau - Simą, gerai pamena jo kartos žmonės ir 

kiek vyresni ar jaunesni... Tie, kurie tada, dar gerokai prieš 1990 m. kovo 11-ąją, 
siekė išsvajotos Nepriklausomybės, kai godžiai gaudė kiekvieną laisvesnį žodį, 
posmą, dainą. Vytautas, kuriam kovo 10 d. suėjo 62-eji, tą metą prisimena su 

nostalgija. Ir ne tik todėl, kad tai buvo jo jaunystė ir Lietuvos atgimimo pavasaris. 
Jam kiek graudu dėl neišsipildžiusių puoselėtų vilčių. O kaimo vaikis, kaip save jis 

vadina, tų svajonių turėjo ir turi. Tik gaila, kad apie tai jis dainuoja retai.

Vytauto Babravičiaus asmeninio albumo nuotr. 

Trumpai apie VyTauTą BaBraViČiŲ
Dainų autorius ir atlikėjas, kan-
tri muzikos pradininkas Lietu-
voje gimė 195� m. kovo 10 d. 
Gailiakiemyje, Dzūkijoje.

1976 m. baigė Lietuvos žemės 
ūkio akademiją, studijavo neaki-
vaizdiniu būdu Vilniaus universi-
tete žurnalistikos specialybę.

1976-1980 m. dirbo Lietuvos 
respublikinės televizijos laidoje 
žemdirbiams.

1979 m. sukūrė pirmąją lietuviš-
ką kantri muzikos grupę, kurią 

•

•

•

•

pavadino „Deficitai“. Paskui daini-
ninkas daug koncertavo vienas.

Dalyvavo visuose Visagino kan-
tri festivaliuose, koncertavo 
kone visuose pasaulio žemy-
nuose.

Jo dainos „Sodžiaus jovarai“, 
„Žemaičių Robinhudas“, „Tau, 
jaunyste“, „Autostradoje Vilnius-
Kaunas“, „Nemunu“, „Ąžuolams-
liepoms“, „Pasenėjau, bet nepa-
senau“ skamba taip, tarsi būtų 
sukurtos vakar.

•

•

gitaros ant  
aukuro  
nepaaukojo

Trupmenosj/b laikasminTys

Kas Kam ruošiasi

Beata MOLYTĖ

Kitą savaitę Klaipėdos muzikiniame 
teatre pristatomas dviejų dalių šo-
kio spektaklis pagal Vinco Mykolai-
čio-Putino romaną „Altorių šešėly“, 
kur vieną iš Liudą Vasarį apžavėju-
sių moterų - Baronienę - įkūnys ba-
lerina Beata Molytė-Kulikauskienė. 
Aktorės ir režisierės Birutės Mar pa-
rašyto libreto šokio spektakliui pa-
grindinė tema - žmogaus pašauki-
mo ir gyvenimo prasmės bei savęs 
pažinimo kelias, bažnyčios tarno ir 
poeto pašaukimo priešprieša. Šios 
prieštaros spektaklyje prabils ne 
žodžiais, bet kūno kalba.

Kas Ką atgaivino

Ramūnas ABUKEVIČIUS

Minint Kristijono Donelaičio  
300-ąsias gimimo metines, prista-
tomas ne vienus metus filmuotas 
dokumentinis-vaidybinis filmas, 
kuris koncentruojamas į „Metuose“ 
aprašytą XVIII amžiaus tautinį kos-
tiumą. Juo dėvintys lietuvių aktoriai 
įsijaučia į K.Donelaičio epochos 
būrų gyvenimą. Filmo scenarijaus 
autorius ir režisierius Ramūnas 
Abukevičius, vaidybinių scenų re-
žisierė Inesa Kurklietytė. Kai kurios 
filmo scenos nufilmuotos Kleboniš-
kių etnografiniame kaime.

Parengė Deimantė ZAILSKAITĖ

VIenu  
zuIKučIu  
DAugIAu

Tam, kad iš tikrųjų ateitų pavasaris, 
nepakanka nutirpti sniegui, upėms išsi-
vaduoti iš ledo, o žemei - iš sunkių įšalo 
retežių, - kiekvienam mūsų dar reikia ir 
patiems atitirpti, idant įstengtume tą 
pavasarį išgirsti, pamatyti, įkvėpti, pa-
skleisti aplinkui... Antraip, girdėdami 
paukštuką, cieksintį medžio viršūnė-
je, argi suprasime, kad šitaip jis būtent 
mus - kiekvieną asmeniškai - sveikina 
su parplūstančia gyvastimi ir šiluma, 
argi susivoksime, ką jam dera atsakyti? 
Antraip, žvelgdami į tylius, dar belapius 
medžius, argi pajėgsime išgirsti, kad jie 
jau nubudę, pilni saldžiausios sulos ir 
nenumaldomo ilgesio gyvenimui? An-
traip argi pajusime, kad atėjo metas 
jau keistis ir mums prisitaikyti prie nau-
jų dėsnių, priprasti, kad nebe tamsa ir 
speigas - vien tik meilė valdo pasaulį?

Todėl ir atidėjau šiandien visus kitus 
darbus bei rūpesčius į šalį, todėl kaip 
tik šiuo vieninteliu savęs atitirpinimu 
šiuo metu ir esu užsiėmęs - sėdžiu jau-
kių spindulių užlietame balkone, kiek-
viena ne tik kūno, bet taip pat ir sielos 
skaidula godžiai siurbdamas šilumą, ir 
žiūriu, kaip ant skardinių stogų, kaminų 
ir antenų, daugiabučių langų stikluose, 
ant auksinių bažnyčių kryžių, tyvuliuo-
jančiose Neries bangelėse, šaligatviu 
kaukšinčių panelių auskaruose bei vyz-
džiuose savo pasiutusiai linksmą šokį 
šoka saulės zuikučiai. Ir vis greityn, vis 
gausyn...

Tikrai tikrai - be jokių metaforų ar 
perkeltinių prasmių juntu, kaip atitirps-
ta, atgyja žiemos pusnynuose miegoję 
mano pojūčiai, skonio, kvapo, garso ir 
vaizdo receptoriai įsijautrina, ima lais-
vai čiurlenti jausmų ir minčių upokš-
niai...

Pasaulis, dar prieš keletą savaičių 
reiškęs tik būtinybę ištverti, bylojęs vien 
apie grėsmes ir savisaugą, vien apie 
seklius, jokiems gyvenimo skrydžiams 
sparnų nepakeliančius ekonominius, 
buitinius ir profesinius kontekstus, ūmai 
išdidėjo, išsiskleidė, pagaliau ir vėl leis-
damas save pamatyti kaip stebuklingą, 
beprotiškai gražų, iki galo nepažintą ir 
nepažinų Dievo kūrinį, su palengvėji-
mu atsidusti supratus, kad neegzistuoja 
jokie politiniai, komerciniai ar kariniai 
žemėlapiai, reklamų ar reitingų, karje-
rų ar asmeninės nuosavybės sąvokos, 
kad didžiuma dalykų, kuriuos peržiem 
laikėme svarbiausiais, tebuvo sąmonę 
kausčiusio speigo sukurti miražai, ne-
verti nei mūsų laiko, nei mūsų jėgų, nei 
mūsų maldų.

Malonus yra šis savęs atitirpini-
mas. Visa savo esybe jaučiu, kaip nuo 
saulės zuikučių šokio tampu švaresnis, 
šventesnis, amžinesnis... Tarsi svogūno 
lukštai atsiskiria nuo manęs ir byra lai-
kinieji, prasmės neturintys kontekstai, 
kuriuose mano gyvenimas teka nuo at-
lyginimo iki atlyginimo, nuo lėkštės iki 
televizoriaus, nuo rinkimų iki rinkimų, 
nuo politikų kadencijų iki šokių dešim-
tukų...

Nurydamas šilto vėjūkščio gurkšnį, 
suprantu: pasaulis ką tik prarado mane 
kaip socialinį vienetą.

Užverdamas balkono duris, supran-
tu: nuo šiol pasaulyje vienu saulės zui-
kučiu daugiau.

Rimvydas STAnKEVIČIuS

Kas Kur Kviečia

Andrius MAMONTOVAS

Puikiai žinomas dainininkas Andrius 
Mamontovas primena: artėja ga-
tvės muzikos diena, Lietuvos mies-
tų gatvėse suburianti tūkstančius 
muzikuojančių žmonių. Jie užpildo 
muzikos garsais, gera nuotaika ir po-
zityvia energija. Prie gatvės muzikos 
dienos taip pat prisijungė ir Minskas, 
Ryga, Tbilisis, Batumis, šiemet Haga 
ir kiti pasaulio kampeliai, kuriuose 
sutiksi lietuvių. A.Mamontovas įsiti-
kinęs, kad muzika sumažina agresiją 
ir leidžia skirtingiems žmonėms rasti 
bendrą kalbą, nesvarbu, ar jie muzi-
kuoja profesionaliai, ar mėgėjiškai.

 Kas Kam rengiasi

Vaida Marija KNABIKAITĖ

Rašytojų klube organizuojamas 
rašytojos humanitarinių mokslų 
daktarės Vaidos Marijos Knabikaitės 
autorinis kūrybos vakaras. Tris kny-
gas parašiusiai rašytojai kovo 18-ąją 
sueina keturiasdešimt metų. Bene 
žinomiausias rašytojos romanas 
„gulbės sparnu palytėtos“, kuriame 
rutuliojamas pasakojimas apie tris 
karaliaus Mindaugo mylimąsias - 
Tautvilę, Mortą ir Daumantienę. Taip 
pat renginio metu bus atidaryta ra-
šytojos tapybos darbų paroda. Kartu 
su autore kūrybos vakare dalyvauti 
pakviesta garbių svečių.

Vilnietis fotografijos 
veteranas Zinas Kazėnas 
(77), kuris yra išleidęs 
daugybę spalvotų 
fotoalbumų, atvirukų 
apie Lietuvą, jos miestus, 
gražiausias vietoves, jau 
kuris laikas padėjo į šoną 
savo ištikimą draugą 
fotoaparatą. Meistras nesėdi 
sudėjęs rankų. Pastaruoju 
metu jis kuria vaizdo 
juostas, kurias galime 
pamatyti internete. Dar 
vaikystėje pamėgęs piešti, 
jis vėl ėmėsi dažų ir teptuko. 
Savo darbų parodą „Vabalai“ 
Z.Kazėnas skiria 
Kristijono Donelaičio 
jubiliejiniams 
metams.

Giedrė MILKEVIČIŪTĖ

 Paroda „Vabalai“ rado 
prieglobstį vienoje iš sosti-
nės Adomo Mickevičiaus mu-
ziejaus salių. Z.Kazėnas, ro-
dydamas tuos vabalus, vaba-
laičius ir vabaliukus, primena, 
kad būrų dainius K.Donelaitis 
meistriškai aprašė ir pačius 
mažiausius gamtos tvarinius. 
Štai „Metų“ pirmojoje dalyje 
„Pavasario linksmybės“ yra eilu-
tės: „Musės ir vabalai, uodai su 
kaimene blusų / Mus jau vargint 
vėl visur susirinko / Ir ponus taip, 
kaip būrus, įgelt išsižiojo...“ Ir dar 
ten gražiai aprašytos bitelės, vorai, 
o tam, atrodytų, niekam tikusiam 
šūdvabaliui rašytojas yra parašęs 
net pasaką, kurioje vabalų gyve-
nimas atliepia žmonių santykius. 
Tad ši paroda, anot jos autoriaus, 
neatsitiktinė.

Nuo Pasvalio krašto kilęs 
Z.Kazėnas, augęs prie Lėvens 
upės, būdamas smalsus - ne veltui 
tapo fotometraštininku. Iš vaikys-
tės mėgo tyrinėti pro didinamąjį 

stiklą vabalus, o paskui juos ir 
piešė. Menininko gyslelę turintis 
fotografas prisipažįsta, kad vabz-
džius jis piešia ar tapo jau gal pusę 
amžiaus. Tiesa, iš pradžių jis dau-
giausia vaizdavo drugelius, įvai-
riaspalvius, gražius, ne tik Lietu-
voje matytus. Fotografas per savo 
gyvenimą yra apkeliavęs daugybę 
kraštų, o anapus Atlanto yra buvo-
jęs net keliolika kartų. Menininkas 
prisiminė, kaip prieš gerą dešim-
tmetį tūkstantį drugelių nuvežė į 
Jungtines Amerikos Valstijas ir ten 
Lemonte buvo surengęs parodą, 
po to darbai keliavo į Klivlandą, 
Bostoną, Čikagą ir kt. Amerikie-
čiai žavėjosi jais, kai ką nupir-

ko, kai kuriuos 
padovanojo, to-
dėl į Lietuvą jų 
„parskrido“ ne-
daug.

O štais per-
nai Z.Kazėnas 
buvo surengęs 

kelias temines parodas, ku-
rios buvo skirtos Tarmių metams. 
Vyras akcentuoja, kad jam svarbios 
visos mūsų tautiškos šventės ar 
progos. „Kai rengiu ne tik Vilniu-
je, bet ir kitame Lietuvos krašte 
parodą, man rūpi, kad tai būtų ne 
tik reginys, bet ir renginys, ku-
riame skamba muzika, dainuoja-
ma. Šį sykį per „Vabalų“ parodos 
atidarymą griežė kompozitoriaus 
Algirdo Klovos vadovaujama gru-
pė. Parodžiau ta proga ir Tolmin-
kiemyje prieš kelerius metus nu-
filmuotą siužetą, beje, esu nese-
niai sukūręs ir įgarsintą filmuką 
pagal K.Donelaičio „Pasaką apie 
šūdvabalį“. Tad viskas susikaupė 
į vieną vietą ir tie „vabalai“ prašyte 

prašėsi parodomi“, - šypsodamasis 
pasakojo pašnekovas.

Z.Kazėnas prisipažįsta, kad jis 
labai mėgsta visa, kas gyva gam-
toje, ne tik vabzdžius, drugelius, 
bet ir įvairius žolynėlius, gėles, 
medžius. Jam kartais pakanka 
kelių minučių, kad ant nedidelio 
kartono ar kitos medžiagos gaba-
lėlio keliais potėpiais pavaizduotų 
gėlę, šaką, žuvį ar net moters si-
luetą. Fotografas džiaugiasi, kad 
jis savo paveikslais tarsi tęsia 
spalvotosios fotografijos tradici-
jas. Tik čia daugiau išmonės, fan-
tazijos. „Kai kurie vabalai - mano 
fantazijos vaisius, nes aš tikrai 
neskaičiuoju, kiek jie turi kojų ar 
ūsų, - juokiasi menininkas. - Ką 
gali žinoti, gal kur nors pasaulyje 
ir yra tokių. Man svarbu, kad jie, 
kaip ir drugeliai, žmonėms patin-
ka“. Jis prisiminė atvejį, kai kartą 
Liaudies meno draugijos sureng-
toje parodoje tris jo paveikslus 
kažkas pavogė. O tai ženklas, kad 
jie buvo šio to verti.

K.Donelaičio jubiliejui „atgijo“ vabalai

�

Irmanto Sidarevičiaus nuotr.

Iš „Vabalų“ parodos Adomo Mickevičiaus muziejuje Vilniuje

n

Fotografijos veterano Zino Kazėno vaizduotė 
padovanojo „Vabalų“ kolekciją

n

Vytautas Babravičius 1989 m.n
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karjeraj/b žmonės

Simonas Rėksnys:

Deimantė ZAILSKAITĖ

- Simonai, iš kur jūsų tokie 
neeiliniai sugebėjimai?

- Toks paveldėjimas, sakyčiau. 
Tėvukas fizikas, apsigynęs diserta-
ciją, yra iš labai išsilavinusios Čibirų 
giminės. Povilas Čibiras buvo profe-
sorius, ilgalaikis VU infekcinių ligų 
katedros vedėjas, taip pat Infekcinės 
ligoninės vyr.gydytojas ir pirmojo 
lietuviško infekcinių ligų vadovėlio 
autorius. O mama, būdama nėščia, 
valgė labai daug žuvies. Ir dabar 
skaičiau apie naujausius mokslo ty-
rimus, sužinojau, kad žuvyse esan-
tis fosforas labai gerai veikia vai-
siaus smegenų vystymąsi. Tai tokie 
būtų paveldėjimo faktoriai.

- Kada supratote, kad savo 
gebėjimais išsiskiriate iš ben-
draamžių?

- Galbūt tada, kai septynerių 
metų nuėjau į pirmą klasę ir mo-
kyklos vadovai man pasiūlė eiti 
tiesiai į ketvirtą, jeigu išlaikysiu 
penkių egzaminų sesiją. Tada dar 
buvo penkiabalė sistema, reikėjo 
išlaikyti ne mažiau kaip ketvertui 
visus egzaminus. Ir man pavyko. 
Atsimenu, ir diktantą rašiau, tikri-
no ir matematikos, gamtos pažini-
mo žinias. Iš karto buvau perkeltas 
į ketvirtą klasę.

- Tikriausiai niekad nebuvo-
te paliktas antriems metams?

- Ne, nebuvau. (Juokiasi.) 
Mokslus baigiau dešimtukais. Iš 
pradžių mokiausi Vilniaus Mykolo 
Biržiškos gimnazijoje, nuo aštun-
tos klasės - Gabijos gimnazijoje 
Pašilaičiuose. Aš būdavau metais 
dvejais jaunesnis už bendraklasius. 
Paskui šešiolikos įstojau į Teisės 
fakultetą Vilniaus universitete. Iš 
630 stojančiųjų buvau antras pa-
gal balus. Kai sėkmingai baigiau 
Teisės fakultetą, iškilo dilema, ką 
pasirinkti: ar mokslinį, ar praktinį 
kelią. Man labai gerai sekėsi moks-
lai, teoriniai dalykai, bet vis dėlto 
pasirinkau praktiką. Dirbau prak-
tinį juridinį darbą, neužmiršdamas 
ir teorijos: 2003 metais išleidau 
„Darbo teisės“ knygą. Buvau at-
sakingasis redaktorius. Dabar rei-
kėtų jau naujo leidinio, nes per tą 
laiką daug kas pasikeitė.

- Kodėl pasirinkote būtent 
teisę, o ne mediciną, kaip žino-
mas jūsų giminaitis? Ar gimi-
nėje būta teisininkų?

- Teisininkų buvo ir yra. Gimi-
nėje yra du Rėksniai: vienas advo-
katas Juozas Rėksnys, o kitas -  
Vilniaus miesto vyr.prokuroro pa-
vaduotojas Julius Rėksnys. Medi-
cinos nesirinkau, nes nenorėjau 
ilgai mokytis.

- Bet teisininko darbas jums 
patinka?

- Žinoma, teisininko darbas man 
patinka, nors jis susijęs su labai 
dideliais pinigais ir su didesniu 
stresu, bet aš neįsivaizduoju savęs 
kitos profesijos atstovu. Kol buvau 
advokato padėjėjas nuo 2007 iki 
2010 metų, turėdavau būti univer-
salus. Pagal dabartinę koncepciją 
advokato padėjėjas turi išmanyti 
visas teisės šakas. Tiek tarptautinę, 
tiek nacionalinę teisę. O paskui nuo 
2010 metų pradėjau specializuotis 
tarptautinės privatinės teisės sri-
tyje - tai teisės šaka, apimanti vi-
suomeninius santykius su užsienio 
elementu, kai šalys priklauso skir-
tingoms valstybėms. Mano klientai 
- užsienio firmos, kurios turi inte-
resų Lietuvoje. Ir Lietuvos įmonės, 
kurios turi interesų užsienyje.

- Šiuo atveju labai praverčia 
tai, kad mokate nemažai už-
sienio kalbų, netgi vertėjauja-
te. Kokiomis kalbomis lengvai 
bendraujate?

- Lietuvių, rusų, anglų, lenkų, 
vokiečių, italų, prancūzų, norve-
gų, danų... Kalbų mokymasis -  
mano hobis, suderintas su darbu. 
Pavyzdžiui, studijų metais aš esu 
lydėjęs turistų grupes ir vedęs 
ekskursijas italakalbiams. Be abe-
jo, tai labai padėjo tobulinti kalbą. 
Vieną kartą buvo toks užsaky-
mas: dvi savaites su viena klien-
te ir vairuotoju važiuoti nuo Vil-
niaus iki Talino ir nuolat mašinoje 
bendrauti. Kalba susidomiu, kai 
yra atitinkamos srities klientų -  
nori nenori turi išmokti kalbą. Bet 
vis tiek reikia toje šalyje pabuvoti, 
kad žinias užfiksuotum atmintyje.

- Dabar kaip teisininkas 
atstovaujate vienai Japonijos 
kompanijai. Turbūt jau neblogai 
mokate ir japoniškai?

- Japonų dar mokausi. Ten du 
tūkstančiai hieroglifų ir akis besi-
mokant galima pagadinti. Užtat la-
bai daug japonų vaikšto su akiniais. 
(Šypsosi.)  Tų hieroglifų šifravimas 
jiems gal įprastas, bet mums tai 
visiškai ne. 

- Dažnas atvejis, kad žmo-
nės baigia teisės studijas, ta-
čiau nežino, ką toliau veikti su 
ką tik iškeptu diplomu...

- Iš tikrųjų yra problema, kad 
labai daug teisininkų rengiama, bet 
mažai, sakyčiau, kvalifikuotų teisi-
ninkų. Pavyzdžiui, teisėjų trūksta, 
teismai apsivertę bylomis. Teko 
matyti, kad eilės driekiasi į teis-
mus. Ir dar yra mitas, kad visi tei-
sininkai - milijonieriai ir kad juos 
reikia dar labiau apmokestinti, nes 
ir taip labai daug uždirba. Iš tikrųjų 
taip nėra, nes rinka labai dinamiš-
ka ir labai padalyta: jeigu būsi per 
brangus, į tave niekas nesikreips, 
nes iš karto atsiras dešimt paslau-
gas siūlančių pigiau.

- Bet tikriausiai ir neskurs-
tate?

- Be abejo, išgyvenu ir dar išlai-
kau savo tėvus, kurie gauna nedide-
les pensijas. Gyvendamas su tėvais 
S.Konarskio gatvėje, aplinkui matau 
daug skurdo. Pavyzdžiui, mūsų kie-
me stovi konteineriai, tai nebūna die-
nos, kad po juos kažkas nesiraustų. 
Beveik visada kažką matau ir man 
būna labai gaila.

- Ar svarstėte galimybę iš-
kelti koją iš Lietuvos?

- Kol kas neturiu planų išvykti, 
užsienyje visos nišos jau užimtos ir, 
norint kažko pasiekti, reikėtų pra-
dėti nuo nulio. Ir problema ta, kad 
teisės mokslai yra daugiau vietiniai: 
sakykime, yra lietuviška teisė, yra 
lenkiška, vokiška teisė, anglosaksų 
teisė skiriasi iš esmės...

- Girdėjau, kad vienas iš jū-
sų klientų yra net šeichas...

- Dėl tų šeichų tai dar nesi-
baigęs reikalas. Vien dėl to, kad 
žmonės yra iš Pakistano, jiems 
buvo atsisakyta, diskriminaciniu 
pagrindu, duoti vizą. Rimtas vers-
lininkas ketino užsiimti teisėta 
veikla - vykdyti verslą Lietuvoje. 
Būtų čia sukūręs apie 20 darbo 
vietų. Va tokia situacija.

- Tiesa, kad dirbate be už-
rašų knygutės?

- Taip. Bet galiu pasakyti, kad 
dabar atmintis ne tokia, kokia bu-

vo dvidešimtmečio. Atsimenu, 
buvo romėnų teisės egzaminas. 
Trys storiausi tomai po aštuonis 
šimtus lapų. Ir aš išpyškinau vis-
ką dėstytojui atmintinai, kaip iš 
vadovėlio - gavau dešimt ir lai-
mingas išėjau.

- Ar turite bent vieną nei-
giamą savybę?

- Turiu. Galbūt per lengvai 
pasiduodu kitų įtakai. Ir man tas 
kainavo daug - kaip ir tas melagin-
gas apkaltinimas 2003 m. Kauno 
FNTT, tuo metu labai korumpuota, 
labai neprofesionali, kaltino mane 
vienos įmonės lėšų pasisavinimu, 
daugiau nei trejus metus bylinė-
jomės, nuo 2003 metų rugpjūčio  
12 d. iki 2006 metų rugsėjo 26 d.  
Tai buvo labai sunkus ir labai var-
ginantis procesas. Mano klaida -  
bendravimas su netinkamais 
žmonėmis, kurie buvo godūs ir 
negarbingi. Kai viskas pradėjo 
aiškėti, byla Kauno prokuratūros 
jau buvo perduota į teismą. Ten 
pradėjo aiškėti, kad visai kiti žmo-
nės padarė tą nusikaltimą. Tada 
įsikišo Generalinė prokuratūra 
ir sudėjo visus taškus jau taip, 
kaip reikia.

- Galima tik įsivaizduoti, 
kiek nervų jums kainavo tie 
treji metai bylinėjimosi...

- Ir niekas jų Lietuvoje, deja, 
nekompensuos. Aš pažįstu vieną 
advokatą, kuris bylinėjosi dėl tyri-
mų neteisėtai padarytos jam žalos -  
tiek moralinės, tiek tiesioginės. Ir 
prisiteisė šimtą, du šimtus litų, va 
tokias sumas. Tai aš, aišku, nuta-
riau iš viso pamiršti, nesikreipti ir 
neeskaluoti pykčio.

- Panašu, kad jūsiškė pa-
vardė visai neatitinka charak-
terio tipo?

- Tikra tiesa, man nebūdinga 
pykti, kelti balso, esu daugiau ra-
maus būdo. Jeigu būčiau piktas, 
būčiau padavęs valstybę į teis-
mą dėl to tyrimo su milijoniniu 
ieškiniu. Bet kažką reikia dary-
ti, pavyzdžiui, anglosaksų teisė 
garsėja milijoninėmis kompen-
sacijomis. O pas mus niekas tos 
žalos neatlygina, nors prokurorai 
tampo, tyrėjai tampo metų metus, 
paskui pasako: atsiprašome, mes 
jus tampėme be reikalo, tyrimą 
nutraukiame.

- Žmonės labai dažnai skun-
džiasi prasta Lietuvos teisine 
sistema, esą ją reikėtų keisti iš 
pagrindų. O ką manote jūs?

- Aš manau, kad daugiau nau-
jos kartos turėtų ateiti į Lietuvos 
teisinę sistemą, su nauju požiū-
riu. Jau kai kurie mano bendra-
kursiai, pavyzdžiui, yra teisėjai. 
Manau, laikui bėgant susitvarkys 
visos bėdos.

Teisininko darbas 
man patinka, nors 
jis susijęs su labai 
dideliais pinigais ir 
su didesniu stresu

mitas, kad  
visi teisininkai  
milijonieriai

Vilniuje gyvenantis Simonas Rėksnys buvo ypatingas vaikas, nes skaityti 
ir rašyti pradėjo vos dvejų. O būdamas ketverių jau mokėjo visų pasaulio 

šalių sostines. Tad nieko keisto, kad iš pirmos klasės buvo pasiūlyta peršokti 
tiesiai į ketvirtą: nutarė, kad žemesnėse jam nebus ką veikti. Dabar 35 metų 

Simonas dirba teisininku, moka mažiausiai aštuonias užsienio kalbas, o 
telefono numerius renka iš atminties.

Irmanto Sidarevičiaus nuotr.

pažinTisj/b žmonės

Teatro aktorei ir režisierei 
Agnei Sunklodaitei (42) 
pasisekė, kad ji netapo ledų 
pardavėja ar astronaute, 
kaip svajojo vaikystėje. 
„Dabar scenoje galiu būti 
daug kuo, bet priklausau 
nuo spektaklio statytojo, o 
štai ką pati kuriu -  
tai jau mano pasirinkimas, -  
teigia ji. - Ypač džiaugiuosi 
savo ką tik vaikams 
pastatytu spektakliu 
„Žiogas Zigmas Žalgirio 
mūšyje“.

Giedrė MILKEVIČIŪTĖ

- Keistų dalykų jūsų gyveni-
me, regis, tikrai yra nemažai. 
Ne tik tai, kad vaidinate „keis-
tuolių“ komandoje, kuri švenčia 
teatro įkūrimo 25-ąsias meti-
nes, bet ir tai, kad esate gimu-
si keistą dieną - vasario 29-ąją, 
kuri būna kalendoriuje kas ke-
tveri metai. Kada pastarąjį sykį 
šventėte savo gimtadienį?

- Iš tiesų tai gal prieš trejus 
metus, bet toji diena man tarsi 
miražas - švęsi ją ar nešvęsi, bet 
metai prisideda. Na, o gimtadie-
niui, taip jau sutampa, pastaruosius 
trejus metus pati sau pasidovanoju 
dovaną - pastatau kokį nors spek-
taklį. Taip buvo ir šiemet. Kovo 1 
dieną Kauno valstybiniame lėlių 
teatre rampos šviesą išvydo ma-
no išsvajotas spektaklis vaikams 
„Žiogas Zigmas Žalgirio mūšyje“ 
pagal rašytojo Liudviko Jakimavi-
čiaus knygelę. Tad geresnės do-
vanos man nereikia. Dar smagiau, 
kai ką nors gero, įdomaus, pras-
mingo gali padovanoti kitiems, o 
ypač vaikams.

- Man pačiai teko matyti 
pabirusią po spektaklio smagią 
vaikų su tėveliais minią, dar 
besidalijančią įspūdžiais. Gal 
kokių šešerių metų du berniu-
kai klausė tėtės: „Ar dar kada 
nors bus Žalgirio mūšis? Ar vėl 
žiogai padės jį laimėti?“ Tad 
sukėlėte mažųjų žiūrovų šir-
delėse tikrą jausmų audrą. Ar 
to ir siekėte?

- Taip, ieškojau kūrinio, kuris 
populiariai atskleistų vaikams didin-
gą mūsų valstybės istoriją. Nesu iš 
tų, kurie deklaruotų savo patrioti-
nius jausmus, bet tas patriotizmas 
giliai yra mano šaknyse ir kraujyje, 
nors į atlapus niekam ir nesu ki-
busi. Neseniai pastačiau spektaklį 
vaikams Nacionaliniame Kauno 
dramos teatre „Kiškis pabėgėlis“ ir, 
regis, sėkmingai, nes visai netikė-
tai gavau pasiūlymą ir iš šio miesto 
Lėlių teatro. Tad ilgai nemąstydama 
pasirinkau istoriją apie drąsų ir su-
manų Žiogą Zigmą, padėjusį kuni-
gaikščiui Vytautui laimėti Žalgirio 
mūšį. Smagiausia, kai mažoji publi-
ka sulaukia momento, kada Vytautas 
laimi, salėje kyla šurmulys: vaikai 
savo laibais balsiukais, aktorių pa-
akinti, ima skanduoti: „Lietuva, 
Lietuva... Mes laimėjom!“

- Ar jums smagu, kad vaikai 
iš šio spektaklio išeina klykau-
dami iš džiaugsmo, o emocijos 
dar liejasi ir jiems žingsniuojant 
Laisvės alėja į namus?

- Labai dėl to džiaugiuosi, nes 
tai ne mano vienos nuopelnas. Ka-
dangi tai yra medžiaga apie istorinį 
įvykį, pateikta ne bet kaip, o labai 
originaliai ir žaismingai. Į nebūtą 
istoriją apie žiogus, kurie sulindo 
į priešų arklių ausis, knygos auto-
rius meistriškai įpynė realų faktą 
apie Vytauto Didžiojo planą pulti, 
paskui atsitraukti, suvaidinus, kad 
pralaimi, ir vėl su naujomis jėgomis 
pulti ir sumušti kryžiuočius. Ir jei-
gu vaikai, kurie įleidžiami į spekta-
klį nuo 4 metų, galvos, kad iš tiesų 
Žalgirio mūšį laimėti padėjo žiogai, 
pakrikdę kryžiuočių arklius, tai po 
kiek laiko pasidomės tuo istoriniu 
įvykiu. Jie žinos, kada jis įvyko, 
kas tas Vytautas Didysis, kurio 
paminklas stovi priešais Kauno 
lėlių teatrą. Tas patriotizmo daigas, 

kurį mums pavyko pasodinti ma-
žose vaikų širdelėse, vėliau tikrai 
išvešės. Aš labai noriu, kad tėvai, 
grįžę namo, su vaikais šnekėtųsi ne 
tik apie Žalgirio mūšį, apie spek-
taklyje patirtas emocijas, ne apie 
„Žalgirio“ krepšinio komandą, bet 
apskritai apie Lietuvą, apie tautos 
vienybę ir net apie tai, kas darosi 
Ukrainoje, nes tie įvykiai rodo-
mi per kiekvienas žinias. Regis, 
mažieji užsiėmę savais žaidimais 
ir nieko negirdi, bet netikėtai jie 
gali ir paklausti, o kodėl ten žmo-
nės išėjo į gatves, kodėl ten šau-
do ir pan.

- Ar tas lėlių vaidinimas su 
istorinėmis asmenybėmis vien 
tik trykšta optimizmu? O gal 
yra peno pamąstymams?

- Taip, iš tiesų yra ir aktualių 
momentų. Juk Vytautui po Žalgirio 
mūšio ne viskas puikiai klojosi. Jis, 
kaip žinome iš istorijos, rengė žygį 
į Marienburgą, kurį pralaimėjo, o 

štai spektaklio herojus Žiogas Zig-
mas nepatarė jam gvieštis svetimų 
žemių. Kunigaikštis nepaklausė, 
o žiogai nuo to laiko ant žmonių 
supyko ir nebesikalba... Mes su-
teikiame tokią viltį, kad vaikai tą 
klaidą gali ištaisyti - pievoje pasi-
šnekinti žiogelį ir jo atsiprašyti. 
Todėl aš labai norėčiau, kad vaikai 
su tėvais kalbėtųsi apie tai, kas 
yra tas tikras patriotizmas. Antra 
vertus, kodėl kai kurie žmonės 
yra tokie arogantiški, kad jiems 
vis negana turtų, vis reikia sve-
timų žemių.

- Ar nepastebite, kad reži-
sierė Agnė Sunklodaitė baigia 
nukonkuruoti aktorę Agnę Sun-
klodaitę?

- Per savo darbo Keistuolių 
teatre metus negaliu skųstis vaid-
menų stygiumi. Jų būta apie tris-
dešimt: didesnių ir mažesnių. Gal 
vienas svariausių buvo Arkadina 
mūsų kurso diplominiame spek-

taklyje Antono Čechovo „Žuvėdro-
je“, bet labai smagūs ir tie, kuriuos 
vaidinu vaikams. Juk dėl jų ir gy-
venu, ir kuriu, nors savų vaikučių 
Dievas dar nedavė. Bet, kaip sako-
ma, svetimų vaikų nėra. Dirbdama 
Keistuolių teatre natūraliai linkau 
į režisūrą. Už tai, kad pasirinkau 
režisūros magistrantūros studijas 
Lietuvos teatro ir muzikos akade-
mijoje, esu dėkinga Aidui Giniočiui, 
kuris mane skatino tam žingsniui. 
Man buvo įdomu ne tik vaidinti, 
bet ir kurti mizanscenas, stebėti, 
kaip vaidina kolegos, vertinti ir 
mąstyti, kad aš tikriausiai kai ką 
daryčiau kitaip. Man taip pat pasi-
sekė, kad studijavau režisieriaus 
Rimo Tumino kurse, kuris, nors 
ir dirbdamas Maskvoje, būdamas 
labai užsiėmęs, sugebėjo mums, 
studentams, perduoti dalį savo 
genialaus patyrimo.

- Esate veiklos žmogus. 
Tikriausiai negalite ramiai po 
spektaklių sėdėti namie ir žiū-
rėti televizorių arba naršyti 
kompiuteryje.

- Kartais po didelių darbų bū-
na smagu neišlipti iš lovos, gerti 
kavą, naršyti po internetą, žiūrėti 
filmus, pasidomėti naujausiomis 
knygomis, kurios, deja, kūrybos 
žmonėms ne visada pagal kišenę. 
Praeina kelios dienos taip tingi-
niaujant ir pasiilgstu veiklos. Tie-
siog jaučiu poreikį ieškoti kažko, 
ko dar neteko scenoje matyti. O 
juk idėjų mano galvoje knibždėte 
knibžda. Tik reikia sąlygų ir, žino-
ma, pinigų joms įgyvendinti.

- Tapote teatro žmogumi. 
Įdomu, ar ir vaikystėje svajo-
jote apie teatrą, ar tai tiesiog 
likimo pirštas?

- Vaikystėje aš daug kuo norė-
jau būti. Labai mėgau ledus, todėl 
pirmiausiai norėjau būti ledų par-
davėja, paskui mokytoja, vėliau, 
kai lankiau muzikos mokyklą, no-
rėjau būti dainininke, o dar vėliau, 
kai mėgau fantastinę literatūrą, 
svajojau būti astronaute. Tikiuosi, 
kad astronautę dar kada nors su-
vaidinsiu. (Juokiasi.)

Netikėtumų mano pasirinktoje 
profesijoje būna labai daug. Kar-
tais svajoji apie vieną, o gauni kitą 
vaidmenį. Taip ir su režisūra. Kuri, 
bet ne visada žinai, kas iš to išeis. 
O pasitaiko ir taip, kad išmuša iš 
vėžių liga ar kokia nors trauma. 
Panašiai man buvo ir statant „Žio-
gą Zigmą“. Po vieno žiemą vyku-
sio filmavimo surietė nugarą taip, 
kad vos galėjau judėti, o spektaklis 
lėlių teatre nelaukė. Man kolegos 
net buvo pasiūlę atvežti į teatrą 
lovą, kad gulėdama galėčiau „ko-
manduoti“.

- Kas po trumpo atokvėpio 
jūsų laukia artimiausiu metu?

- Mane jau įtraukė naujas darbas 
Nacionaliniame Kauno dramos tea-
tre - rašau pjesę pagal garsiojo Vil-
niuje gimusio prancūzų rašytojo Ro-
meno Gari (Romain Gary) romaną 
„Aušros pažadas“. Spektaklį, skirtą 
mums artimo rašytojo 100-osioms 
gimimo metinėms, turiu pastatyti 
dar šiame teatriniame sezone.

Trumpai
A.Sunklodaitė gimė 197� m. 
vasario �9 d. Vilniuje, vaikys-
tė prabėgo Vilkaviškyje.
1997 m. baigė aktoriaus-fi-
lologo bakalauro studijas 
Vilniaus universitete (kur-
so vadovai A.Giniotis ir 
N.Gelžinytė), nuo �008 m. 
studijavo režisūros magis-
trantūroje (kurso vadovas 
R.Tuminas).
Nuo 1995 m. vaidina Keis-
tuolių teatre, jame yra sukū-
rusi apie �0 įvairių vaidme-
nų, vaidino kino ir televizijos 
filmuose.
Režisavo 8 spektaklius įvai-
riuose Lietuvos teatruose.

•

•

•

•

Vaikams svarbu pasakoti apie Žalgirį
Sauliaus Venckaus ir Kauno valstybinio lėlių teatro nuotr.



konkursasj/b švieTimas

Kokias vertybes į save 
sugeria vaikas per 
pirmuosius keliolika savo 
gyvenimo metų, tokiomis 
vertybėmis ir vadovaujasi 
visą gyvenimą. Kokia 
žmonių karta užaugs 
ateityje, itin svarbu labdaros 
ir paramos fondo „Švieskime 
vaikus“ steigėjams ir jiems 
padedantiesiems. Surėmę 
pečius bendram tikslui 
pasiekti, kad visi vaikai 
užaugtų su prasmingomis 
knygomis, fondo steigėjai 
verčia kalnus.

Edita ČEPELYTĖ

Šiandien, kovo 15 d., Naisiuose 
(Šiaulių r.) bus apdovanoti labdaros 
ir paramos fondo „Švieskime vai-
kus“ organizuojamo vaikų litera-
tūros konkurso laureatai. 

Labdaros ir paramos fondo 
„Švieskime vaikus“ steigėjai: dai-
nų autorius ir atlikėjas Andrius 
Mamontovas, Lietuvos kultūros 
mecenatas Ramūnas Karbauskis, 
taip pat Nacionalinio vaikų litera-
tūros konkurso komisijos pirminin-
kas literatūros tyrinėtojas Kęstutis 
Urba, kiti garbūs asmenys vienin-
gai teigia, kad šiandien pagrindinis 

tikslas - sudominti vaiką knyga, o 
tam, be jokios abejonės, reikia, jog 
ne tik vaikas rastų kelią į knygą, 
bet ir pati knyga rastų kelią į vai-
ko rankas.

Projekto tikslas - reikšmin-
giausiais lietuvių vaikų literatūros 
kūriniais atnaujinti visų tipų vaikų 
bibliotekų fondus, remti vaikų li-
teratūros bibliotekėlių atsiradimą 
darželiuose, vaikų ligoninėse, ben-
druomenėse.

Ne paslaptis, kad dauguma ša-

lies darželių, mokyklų, vaikų glo-
bos namų, bendruomenių negali 
sau leisti turėti naujausių vaikiš-
kų knygų. Verslininkas, mecena-
tas R.Karbauskis kartu su atlikėju 
A.Mamontovu ir kitais, prisidedan-
čiais prie bendro tikslo šviesti vai-
kus, pasidžiaugė, kad jų pastangos 
ir darbas pateisina lūkesčius. Vai-
kai randa kelią į knygą, o knyga - į 
vaiko širdį.

Aktorius, dainų autorius ir at-
likėjas A.Mamontovas teigė, kad 

susipažinęs su verslininku, mece-
natu R.Karbauskiu iškart pradėjo 
kalbėti apie dalykus, kurie svarbūs 
visai Tautai.

„Labai daug bendrumų rado-
me ties švietimo tema. Tiek man, 
tiek Ramūnui atrodo, kad visos 
problemos, su kuriomis mes su-
siduriame Lietuvoje, yra švietimo 
problemos. Švietimas prasideda 
nuo pirmosios knygos, todėl šiais 
laikais labai svarbu, kad vaikas 
pasiimtų knygą prieš atsisėsda-
mas prie kompiuterio. Džiugu, 
kad yra toks puikus konkursas, 
kurio rezultatai džiugina, ir tai 
turės tęstinumą. Vaikai yra pati 
svarbiausia investicija“, - tvirtino 
A.Mamontovas.

R.Karbauskis džiaugiasi už-
augęs su knygomis, nes jos yra 
kelrodės į teisingą pasaulėžiūrą, 
tvirtus įsitikinimų pamatus, kurie 
praverčia jau suaugus bet kokioje 
situacijoje.

„Džiaugiuosi kaip Naisių kaimo 
vaikas. Šiame kaime puoselėjamos 
senosios tradicijos. Dabartiniame 
kontekste, kai vis dažniau kalbama 
apie tankus ir lėktuvus, sakyčiau, 
kad geriausi tankai ir lėktuvai yra 
vaikiškos knygos. Grįžtant prie 
paties konkurso, labai svarbu, kad 
šios knygos pasiektų vaikus, stei-
giant fondą „Švieskime vaikus“ 
mūsų su Andriumi Mamontovu 
suremti pečiai buvo būtent tam, 
kad savo galimybėmis ir žmonių 

pagalba renkant paramą mes ga-
lėtume padaryti mažą revoliuciją 
vaikiškos literatūros sklaidoje“, -  
sako jis.

Anot jo, svarbu, kad vaiko gy-
venimas prasidėtų nuo geriausių 
knygų.

„Vaikų literatūra ir knyga turi 
būti kiekvieno vaiko gyvenime. 
Kad su knyga formuotųsi vaiko pa-
saulėžiūra. Kuo tvirtesni tie pama-
tai, tuo tvirtesnė ir geresnė karta 
užaugs“, - tvirtina R.Karbauskis.

Knyga turi būti kiekvieno vaiko gyvenime

Daugiau informacijos www.gmu.lt

Šventės globėjas - Lietuvos Respublikos aplinkos ministras Valentinas Mazuronis

Šventė skirta Pasaulinei miškų dienai paminėti

PAVASARIO ŠVENTĖ
„PAUKŠČIAI GRĮŽTA NAMO“

Visos miškų urėdijos

TELEVIZ IJA

Organizatoriai

Informaciniai rėmėjai

Šventės draugas

informacija
Konkurso laureatai: 1-oji 
vieta - Raminta Baltrušytė (li-
teratūrinė pasaka „Kalvėlio 
miesto paslaptis“); �-oji vieta -  
aktorė Birutė Mar (romantiš-
ka apysaka „Gėlininkė“); �-ioji 
vieta - Ieva Juknytė ir Salo-
mėja Pečiulytė (paveikslėlių 
knyga „Noriu šuniuko“) bei Li-
na Mumgaudytė („Pono Čao 
diena“).

Konkurso programa: 1� val. -  
laureatų pagerbimo renginio 
pradžia, apdovanojimų cere-
monija. 15 val. - Naisių vasa-
ros teatro muzikinis spektak-
lis, maestro Vytauto Kerna-
gio dainos. 16.�0 val. -  
grupės „Žemaitukai“ pasiro-
dymas.

•

•

Irmanto Sidarevičiaus nuotr.

Andrius MamontovasnRamūnas Karbauskisn
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ASMENYBĖ. KĘSTUTIS RUDŽIONIS: �

Nuo 2013 m. pradžios Lietuvos 
nacionalinės salės futbolo 
rinktinės vyriausiojo trenerio 
postą užimantis Kęstutis 
RUDŽIONIS - dažnas svečias salės 
futbolo varžybose. 38-erių futbolo 
specialistas įdėmiai stebėjo ir 
praėjusį antradienį Alytuje vykusį 
Lietuvos salės futbolo asociacijos 
rengiamo „Respublikos“ 
taurės turnyro finalo ketverto 
varžybas. Dabartinis šalies salės 
futbolo rinktinės strategas su 
„Sporto gyvenimu“ kalbėjosi 
apie futbolininko karjerą, 
perėjimą iš didžiojo futbolo į 
salę, neskalsią legionieriaus 
duoną ir trenerio darbo patirtį.

Evaldas GELUMBAUSKAS
„Respublikos“ žurnalistas

K.Rudžionis didžiajame futbole 
beveik visą karjerą praleido Kauno 
komandose: „Banga“, „Inkaras“, 
„FBK Kaunas“ ir „Rodiklis“. Vie-
nas perspektyviausių šalies futbo-
lininkų 1995 ir 1996 m. su „Inkaro“ 
ekipa dukart tapo šalies čempionu. 
Tačiau traumos pakoregavo profe-
sionalaus futbolininko karjeros tra-
jektorijas ir iš didžiojo futbolo nu-
kreipė į tuo metu pirmus žingsnius 
Lietuvoje žengusį salės futbolą. Jau 
2001 m. to paties „Inkaro“ gretose 
K.Rudžionis debiutavo Lietuvos sa-
lės futbolo čempionate ir iškovojo 
dar du šalies čempiono titulus. 
Techniškas futbolininkas atkreipė 
ir užsienio klubų vadovų dėmesį ir 
tapo pirmuoju lietuviu, kuris užsie-
nyje žaidė salės futbolą profesiona-
liai - kelis sezonus žaidė Kroatijos, 
Latvijos salės futbolo čempionų ko-
mandose, Lietuvos salės futbolo 
rinktinėje.

- Futbolininko karjerą pradė-
jote didžiajame futbole, su Kau-
no „Inkaro“ komanda 1995 ir 
1996 m. iškovojote Lietuvos 
čempionų titulus. O po kelerių 
metų su to paties pavadinimo 
Kauno komanda jau rinkote ti-
tulus salės futbolo pirmenybėse. 
Kada ir kaip iš didžiojo futbolo 
pasukote į salės futbolą?

- Tas posūkis nebuvo planuotas. 
1999 m. su tuometiniu „FBK Kau-
nas“ klubu žaisdamas „Sandraugos“ 
turnyre patyriau traumą. Buvau be 
sutarties, traumuotas, „Kauno“ ko-
mandai nereikalingas. Po kurio laiko 
Kauno „Inkaro“ komanda pasiūlė 
pažaisti jų salės komandoje. Žaidžiau 
Lietuvos čempionate, vėliau teko 
dalyvauti tarptautiniuose turnyruo-
se Italijoje ir Kroatijoje, ten mane 
pastebėjo „Split“ komandos vadovai 
ir pasiūlė išmėginti jėgas pas juos. 
Taip viskas ir prasidėjo. Vis dėlto 
dar kurį laiką daugiau dėmesio sky-
riau didžiajam futbolui, su salės fut-
bolo komanda žaisdavau tik po se-
zono arba tik tada, kai neturėdavau 
sutarties su aukščiausiosios lygos 
komanda.

- Esate pirmasis lietuvis, žai-
dęs profesionaliuose salės futbo-
lo klubuose užsienio šalyse - 
Kroatijoje ir Latvijoje. Kokie li-
ko įspūdžiai?

- Gal tiksliau būtų sakyti, kad 
man teko ragauti legionieriaus duo-
nos, nes tuo metu net ir Kroatijos 
salės futbolo klubai nebuvo visiškai 
profesionalūs. Tiek „Split“, tiek Ry-
gos „Raba“ komandoje ne visi žai-
dėjai gaudavo atlyginimą, buvo ir 
dirbančių, ir besimokančių, tad va-
dinti profesionaliais juos gal ir ne-
būtų teisinga.

- Ar skalsi buvo legionieriaus 
duona?

- Nelabai. Visų pirma žaidžiant 
Kroatijoje labai kamavo namų ilge-
sys. Materialiai viskas buvo puiku, 
buvo sudarytos puikios sąlygos ne 
tik žaisti ir treniruotis, bet ir gyven-
ti. Trūko tik Lietuvos. O žaidžiant 
Latvijoje namai buvo arti, kone kiek-
vieną savaitgalį po rungtynių grįž-
davau į gimtinę, bet kitais atžvilgiais 
buvo prasčiau nei Kroatijoje. Galiau-
siai teko atsisveikinti su Latvija, grį-
žau į Kauną ir ten pradėjau treniruo-
ti „Rodiklio“ komandą. Iš pradžių 
dar mėginau ir pats žaisti, bet ne-
trukus supratau, kad gerai daryti du 
darbus - vadovauti komandai ir žais-
ti - yra neįmanoma. Natūralu, kad 
apsisprendžiau pasirinkti vieną veik-
los sritį - imtis trenerio veiklos.

- Susidaro įspūdis, kad žai-
dėjo karjerą baigėte šiek tiek 
per anksti. Juo labiau kad Lie-
tuvos salės futbolo čempionate 
vis dar žaidžia jūsų bendraam-
žiai, buvę komandos draugai.

- Iš tiesų, vertinant salės futbo-
lo masteliais, 33 metai - tai dar gana 
jaunas amžius. Bet reikėjo atsižvelg-
ti ir į sveikatą. Žaisdamas niekada 
savęs netausojau, o užsienyje teko 
eiti į aikštę ir traumuotam, teko at-
laikyti kelias sudėtingas operacijas. 
Man labai neparanki buvo ir speci-
finė, guminė kai kurių salės futbolo 
aikščių danga. Mėgdavau žaisti su 
labai plonais sportiniais bateliais, va-
dinamaisiais „inkariukais“, o jų su-
kibimas su guma buvo labai proble-
miškas, dėl to labai kentėjo keliai. 
Apskritai dabar galvoju, kad daug ką 
daryčiau kitaip - ir avalynę rinkčiau-
si kitokią, ir iš viso labiau saugočiau 
sveikatą. Kita vertus, to, kas buvo, 
jau nesugrąžinsi. Žodžiu, galiausiai 
priėjau tokį etapą, kai visa jėga žais-
ti jau negalėjau, o žaisti tik puse jė-
gos nenorėjau. O kadangi žaidimą 
Kauno „Rodiklio“ komandoje teko 
derinti su trenerio darbu, nuspren-
džiau baigti futbolininko karjerą ir 
atsidėti tik vienai veiklai.

- Žvelgdami į jūsų karjerą, 
matome, kad su Lietuvos salės 
futbolu esate susijęs jau beveik 
pusantro dešimtmečio. Ar galite 
įvardyti šalies salės futbolo po-
kyčius, tendencijas?

- Visų pirma reikia pripažinti, 
kad Lietuvoje salės futbolas į priekį 
pažengė kur kas mažiau nei kitose 
Europos šalyse. Šiuo metu ir klubų, 
ir rinktinės rezultatai bei pats žaidi-
mas nėra aukšto lygio. Čia mes at-
siliekame ne tik nuo elitinių šalių, 
bet ir nuo mūsų kaimynų. Manau, 
kad mes paprasčiausiai per ilgai 
trypčiojome vietoje, virėme savo 
sultyse, tuo metu kitose šalyse vy-
ko rimtas darbas, buvo kaupiama 
metodinė informacija, rengiami sa-
lės futbolo specialistai. Būdamas 
Lietuvos salės futbolo rinktinės tre-
neriu norėčiau kuo daugiau nuveik-
ti būtent trenerių ir žaidėjų moky-
mų, informacijos apie salės futbolo 
taktikos ir technikos naujoves sklai-
dos srityje. Tų žinių apie salės fut-
bolą mums kol kas labiausiai ir 
trūksta. Kai su Lietuvos rinktine 

pernai ruošėmės atrankos į Europos 
salės futbolo čempionatą varžy-
boms, mėginau futbolininkams teik-
ti ir metodinę informaciją.

- Per praėjusį pusmetį Lietu-
vos salės futbolo rinktinė sužai-
dė dvejas kontrolines rungtynes 
(1:2 ir 2:0) su Anglija, dalyvavo 
Baltijos taurės varžybose. Kaip 
vertinate komandos pasirodymą 
šiuose turnyruose?

- Iš tiesų likau labai patenkintas 
mūsų išvyka į Angliją. Ir tuo, kaip 
žaidėme, ir rezultatais. Daugiausiai 
dėmesio skyrėme žaidimui gynybo-
je. Naujausios tendencijos yra to-
kios, kad komandos labai aktyviai 
spaudžia varžovus svetimoje aikštės 
pusėje, nesitraukia prie savo vartų, 
o stengiasi būti kuo arčiau varžovų 
vartų. Tokiu būdu, perėmus kamuo-

lį, galima iš karto surengti pavojingą 
ataką. Kontrolinėse dvikovose su 
Anglija mums pavyko įgyvendinti 
iškeltus tikslus.

- Baltijos taurės varžybose 
lietuviai įveikė estus (2:1), bet 
nusileido latviams (0:4). Ar re-
zultatai atspindi tikrąjį rinktinių 
pajėgumą?

- Latvijoje salės futbolo lygis yra 
akivaizdžiai aukštesnis. Estai irgi 
mėgina judėti į priekį. Beje, jie ne-
seniai priėmė įdomų sprendimą - at-
skirti salės futbolą nuo didžiojo, tai 
yra salės futbolo žaidėjams uždrau-
dė žaisti didžiojo futbolo komandose. 
Nemanau, kad tai yra geriausias 
sprendimas, vis dėlto Estija - maža 
šalis, o futbolininkų pasirinkimas 
nėra didelis.

O vertinant atskiras rungtynes, 
tai mūsų dvikova su Estija buvo be-
ne blogiausia per tą laiką, kai aš dir-
bu Lietuvos rinktinėje. Buvo labai 
keista, kad, prieš kelias dienas An-
glijoje demonstravę kokybišką fut-
bolą, rungtynėse su Estija vėl grį-
žome prie įprastinio vaizdo. Kita 
vertus, su latviais žaidėme labai ge-
rai, bet skaudžiai pralaimėjome.

- Kas lėmė, kad Latvijoje sa-
lės futbolo padėtis yra geresnė 
nei Lietuvoje?

- Paprasčiausiai Latvijoje nuo 
seno yra dvi pajėgios salės futbolo 
komandos, kurios tarpusavyje ar-
šiai konkuruoja, o ta konkurencija 
verčia pasitempti ir kitus klubus. 
Daug prie salės futbolo vystymo 
prisidėjo Rygos „Nikars“ treneris 
ir vadovas Aleksandras Dibrivnis. 
Jo treniruojamas „Nikars“ futbolo 
klubas šešis kartus iš eilės tapo 
Latvijos salės futbolo čempionu ir 
du kartus pateko tarp 16 stip riausių 
Europos salės futbolo komandų. 
Latvijos čempionate žaidžia daug 
legionierių, futbolininkų iš užsienio 
šalių, jie kelia ir susidomėjimą var-
žybomis, ir jų lygį. Vis dėlto pa-
grindinis dalykas - dviejų stiprių 
specialistų, trenerių ir klubų kon-
kurencinė kova. Latvijoje salės fut-
bolas yra smarkiai priartėjęs prie 
profesionalaus lygio, futbolininkai 
gauna atlyginimus, kai kuriose ko-
mandose treniruotės vyksta ketu-
ris kartus per dieną - ne tik futbo-
lo, bet ir aerobikos, taktikos pamo-
kos ir pan.

- Lietuvos salės futbolo čem-
pionate tokio lygio profesionalu-
mu dar nekvepia?

- Galime tik pasidžiaugti tuo, kad 
pastarieji trys čempionatai buvo la-
bai atkaklūs, o nugalėtojai paaiškėjo 
tik paskutiniame ture. Meistrišku-
mo lygis gal ir nėra didelis, bet in-
trigos užtenka. Kita vertus, aš pasi-
sakau už varžybų sistemos permai-
nas. Manau, kad mums būtų paran-
kiau čempionatą užbaigti atkrinta-
mosiomis varžybomis, nugalėtoją 
nustatant finale.
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Mes per ilgai trypčiojome vietoje

PASITIKĖJIMAS. Lietuvos salės futbolo rinktinės vyriausiasis treneris 
Kęstutis Rudžionis tiki, kad nuoseklus darbas pakylės ir mūsų šalies 
salės futbolo lygį

�
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Rytoj Melburne (Australija) vyks pirmosios 
šio sezono „Formulės-1“ lenktynės. Kurti ir 
tobulinti bolidus taip, kaip norėtųsi, sekėsi ne 
visoms komandoms. „Red Bull“ turi daugybę 
problemų, todėl manoma, kad Sebastianui 
Feteliui (Sebastian Vettel) nepavyks penktą 
kartą tapti čempionu. Perimti titulą rimtai 
pretenduoja „Mercedes“ lenktynininkai.

Arūnas ABROMAITIS
„Respublikos“ žurnalistas

Pabaigtuvės - Abu Dabyje

Geroje sporto organizacijoje tradicijos turi 
būti derinamos su naujovėmis. „Formulė-1“ - ne 
išimtis. Naujovių netrūksta, nors daug kas abe-
joja, kad visos jos išeis į naudą. Tačiau pirmiau-
siai - apie nepakitusius dalykus. Prestižiniame 
lenktynių čempionate, kaip ir pernai, bus 19 eta-
pų. Varžybose vėl dalyvaus 11 komandų ir 22 
lenktynininkai.

Po praėjusio sezono buvo manoma, kad etapų 
skaičius išaugs iki 22. Tačiau nutarta nerengti lenk-
tynių Meksikoje, Pietų Korėjoje ir JAV mieste Nau-
jajame Džersyje, todėl pasikeitė ne skaičius, o tik 
kai kurios vietos. „Formulės-1“ etapas pirmą kar-
tą vyks Sočyje (Rusija), po pertraukos varžybos 
grįš į Spilbergo (Austrija) trasą. Iš lenktynių žemė-
lapio dingo jau minėta Pietų Korėja ir Indija.

Verta atkreipti dėmesį, kad čempionatas šįkart 
baigsis ne Brazilijoje, kaip buvo įprasta pastaraisiais 
metais. Paskutinis etapas lapkričio 23 d. vyks Abu 
Dabyje (Jungtiniai Arabų Emyratai). Jis bus ypač 
svarbus dėl vieno pasikeitimo taisyklėse. Nuo šiol 
paskutiniame etape uždirbti taškai bus dvigubina-
mi. Keturiskart „Formulės-1“ čempionas S.Fetelis 
jau spėjo išreikšti savo pasipiktinimą: „Tai visiškas 
absurdas. Ši taisyklė nubaus tuos, kurie sunkiai 
dirbo viso sezono metu“. Nenuostabu, kad čempio-
nas nesidžiaugė naujove. Pernai jis užsitikrino ti-
tulą jau po 16-ojo etapo.

„Ferrari“ žvaigždės

Lenktynininkų gretose daug naujų veidų ne-
išvysime. Jų bus tik trys - danas Kevinas Magnu-
senas (Kevin Magnussen, „McLaren“), rusas Da-
nilas Kviatas („Toro Rosso“) bei švedas Markusas 
Eriksonas (Marcus Ericsson, „Caterham“). Be 
to, po metų pertraukos į „Formulę-1“ sugrįš ja-
ponas Kamujis Kobajašis („Caterham“).

Garsiausias čempionatą palikęs sportininkas 
yra Markas Veberis (Mark Webber). 12 metų 
„Formulėje-1“ praleidęs australas šiemet daly-
vaus ištvermės lenktynėse. Visi jau įprato, kad 
M.Veberis buvo antrasis „Red Bull“ pilotas ir 
likdavo S.Fetelio šešėlyje. Kita vertus, jis sukur-
davo papildomą intrigą tiek dėl sudėtingų santy-

kių su Sebastianu, tiek dėl rezultatų. Neverta 
pamiršti, kad veteranas pernai užėmė trečiąją 
vietą ir padėjo komandai užtikrintai nugalėti kons-
truktorių įskaitoje. M.Veberį pakeis kitas austra-
las - antrinėje „Red Bull“ komandoje „Toro Ros-
so“ patirties įgavęs Danielis Rikiardas (Daniel 
Ricciardo).

Apie svarbiausią kadrinį pasikeitimą „Formu-
lės-1“ gerbėjai sužinojo dar rugsėjį. Buvo praneš-
ta, kad suomis Kimis Raikonenas (Kimi Raikko-
nen) paliks „Lotus“ ir grįš į „Ferrari“ komandą, 
kuriai atstovavo 2007-2009 m. Įvykis yra istorinis. 
Pirmą kartą nuo 1954 m. vienai ekipai atstovaus 
du čempionai - K.Raikonenas ir ispanas Fernan-
das Alonsas. Suomis čempionu tapo 2007, o is-
panas - 2005 ir 2006 m. Pernai F.Alonsas buvo 
antras, o K.Raikonenas - penktas.

Iš karto pasigirdo kalbos, neva dvi žvaigždės 
neišsiteks vienoje komandoje. Yra ir kitokių nuo-
monių. „K.Raikonenas dabar yra labiau subrendęs, 
o dvikova su F.Alonsu vers jį pasitempti“, - svars-
tė „Ferrari“ vadovas Stefanas Domenikalis (Ste-
fano Domenicalli). Garsus praeityje lenktyninin-
kas Deividas Kulthardas (David Coulthard) mano, 
kad dviejų čempionų tandemas išeis komandai į 
naudą, o asmeninėje dvikovoje ispanas aplenks 
suomį.

„Formulės-1“ čempionui gresia nukarūnavimas
Sebastian Vettel
Komanda - „Red Bull“. 
Šalis - Vokietija.  
Amžius - 26 metai.
2013 m. sezonas - 
1-oji vieta.

Lewis Hamilton
Komanda - „Mercedes“. 
Šalis - Didžioji Britanija. 
Amžius - 29 metai.  
2013 m. sezonas - 
4-oji vieta.

Fernando Alonso
Komanda - „Ferrari“. 
Šalis - Ispanija. 
Amžius - 32 metai. 
2013 m. sezonas - 
2-oji vieta.

Romain Grosjean
Komanda - „Lotus“. 
Šalis - Prancūzija. 
Amžius - 27 metai. 
2013 m. sezonas - 
7-oji vieta.

Jenson Button
Komanda - „McLaren“. 
Šalis - Didžioji Britanija. 
Amžius - 34 metai. 
2013 m. sezonas - 
9-oji vieta.

Nico Hulkenberg
Komanda - „Force 
India“. Šalis - Vokietija. 
Amžius - 26 metai. 
2013 m. sezonas - 
10-oji vieta.

Felipe Massa
Komanda - „Williams“. 
Šalis - Brazilija. 
Amžius - 32 metai. 
2013 m. sezonas - 
8-oji vieta.

Adrian Sutil
Komanda - „Sauber“. 
Šalis - Vokietija. 
Amžius - 31 metai. 
2013 m. sezonas - 
13-oji vieta.

Jean Eric Vergne
Komanda - „Toro 
Rosso“. Šalis - 
Prancūzija. Amžius - 
23 metai. 2013 m. - 
15-oji vieta.

Kamujis  Kobajašis
Komanda - 
„Caterham“. Šalis - 
Japonija. Amžius - 
27 metai. 2013 m. 
sezonas - nedalyvavo.

Jules Bianchi
Komanda - „Marussia“. 
Šalis - Prancūzija. 
Amžius - 24 metai. 
2013 m. sezonas -
 taškų nepelnė.

Daniel Ricciardo
Komanda - „Red Bull“. 
Šalis - Australija. 
Amžius - 24 metai. 
2013 m. sezonas - 
14-oji vieta.

Nico Rosberg
Komanda - „Mercedes“. 
Šalis - Vokietija. 
Amžius - 28 metai. 
2013 m. sezonas - 
6-oji vieta.

Kimi Raikkonen
Komanda - „Ferrari“. 
Šalis - Suomija. 
Amžius - 34 metai. 
2013 m. sezonas - 
5-oji vieta.

Pastor Maldonado
Komanda - „Lotus“. 
Šalis - Venesuela. 
Amžius - 29 metai. 
2013 m. sezonas - 
18-oji vieta.

Kevin Magnussen
Komanda - „McLaren“. 
Šalis - Danija. 
Amžius - 21 metai. 
2013 m. sezonas - 
nedalyvavo.

Sergio Perez
Komanda - „Force 
India“. Šalis - Meksika. 
Amžius - 24 metai. 
2013 m. sezonas - 
11 vieta.

Valtteri Bottas
Komanda - „Williams“. 
Šalis - Suomija. 
Amžius - 24 metai. 
2013 m. sezonas - 
17-oji vieta.

Esteban Gutierrez
Komanda - „Sauber“. 
Šalis - Meksika. 
Amžius - 22 metai. 
2013 m. sezonas - 
16-oji vieta.

Danilas Kviatas
Komanda - „Toro 
Rosso“. Šalis - Rusija. 
Amžius - 19 metų. 
2013 m. sezonas - 
nedalyvavo.

Marcus Ericsson
Komanda - 
„Caterham“. Šalis - 
Švedija. Amžius - 
23 metai. 2013 m. 
sezonas - nedalyvavo.

Max Chilton
Komanda - „Marussia“. 
Šalis - Didžioji Britanija. 
Amžius - 22 metai. 
2013 m. sezonas - 
taškų nepelnė.

LENKTYNININKAI

1 etapas kovo 16 d. Australijoje

2 etapas kovo 30 d. Malaizijoje

3 etapas balandžio 6 d. Bahreine

4 etapas balandžio 20 d. Kinijoje

5 etapas gegužės 11 d. Ispanijoje

6 etapas gegužės 25 d. Monake

7 etapas birželio 8 d. Kanadoje

8 etapas birželio 22 d. Austrijoje

9 etapas liepos 6 d. Didž. Britanijoje

10 etapas liepos 20 d. Vokietijoje

11 etapas liepos 27 d. Vengrijoje

12 etapas rugpjūčio 24 d. Belgijoje

13 etapas rugsėjo 7 d. Italijoje

14 etapas rugsėjo 21 d. Singapūre

15 etapas spalio 5 d. Japonijoje

16 etapas spalio 12 d. Rusijoje

17 etapas lapkričio 2 d. JAV

18 etapas lapkričio 9 d. Brazilijoje

19 etapas lapkričio 23 d. JAE

TVARKARAŠTIS

FAVORITAI. Sidabrinėmis strėlėmis vadinamus „Mercedes“ bolidus vairuojantys Nikas Rosbergas 
ir Liuisas Hamiltonas sezoną pasitinka turėdami didelių lūkesčių
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SavaitėS gimtadieniai  �

Robertas Javtokas 
(1980 m. kovo 20 d.)

krepšininkas. 2010 m. pasaulio 
čempionate iškovojo bronzos me-
dalį. Europos čempionatuose pel-
nė sidabro ir bronzos medalius.

Rasa DrazDauskaitė 
(1981 m. kovo 20 d.)

Lengvaatletė, bėgikė. 2008 ir 
2012 m. olimpinių žaidynių daly-
vė. 1997 m. Europos jaunimo olim-
pinio festivalio vicečempionė.

Kazimieras BuDrys 
(1936 m. kovo 15 d.)

krepšininkas, sporto organiza-
torius. tradicinio šeimų krepšinio 
turnyro iniciatorius. 1962 m. Lietu-
vos čempionas.

Vladislovas ČEsiūnas 
(1940 m. kovo 15 d.)

kanojos irkluotojas. 1972 m. 
olimpinis čempionas, keturiskart 
pasaulio čempionas. 1973 ir 1974 m. 
populiariausias sportininkas.

Vitoldas MasaLskis 
(1954 m. kovo 18 d.)

krepšininkas, treneris. 1972-
1985 m. žaidė „Žalgiryje“. 1985 m. 
tsrs čempionas. treniravo Lietuvos 
jaunių ir jaunimo rinktines.

Modestas PauLauskas 
(1945 m. kovo 19 d.)

tituluočiausias Lietuvos krep-
šininkas. 1972 m. olimpinis čem-
pionas, 1964 ir 1974 m. pasaulio 
čempionas, Europos čempionas.

Gintarė PEtronytė 
(1989 m. kovo 19 d.)

krepšininkė, Lietuvos rinktinės 
narė. Geriausia 2009 m. Europos 
jaunoji krepšininkė. 2010 m. „FiBa
Europe“ taurės laimėtoja.

Evaldas PEtrauskas 
(1992 m. kovo 19 d.)

Boksininkas. 2012 m. olim-
pinių žaidynių bronzos medalio 
laimėtojas. 2010 m. jaunimo olim-
pinių žaidynių čempionas.

Rūta MEiLutytė 
(1997 m. kovo 19 d.)

Plaukikė. 2012 m. olimpinė 
čempionė. Dukart tapo pasaulio 
čempione trumpajame, kartą - ilga-
jame baseine. Europos čempionė.

Robertas ŽuLPa 
(1960 m. kovo 20 d.)

Plaukikas. 1980 m. olimpinis 
čempionas, triskart Europos čem-
pionas. 1982 m. iškovojo pasaulio 
čempionato sidabrą.
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„Formulės-1“ čempionui gresia nukarūnavimas

Danijos talentas

Atėjus K.Raikonenui, vietos komandoje neteko vete-
ranas iš Brazilijos Felipė Massa (Felipe Massa), jis perė-
jo į „Williams“. Po vieną pasikeitimą įvyko dar dviejose 
pernai į penketuką patekusiose ekipose. „Lotus“ gretose 
liko prancūzas Romenas Grožanas (Romain Grosjean), o 
K.Raikoneną pakeitė venesuelietis Pastoras Maldonadas. 
„McLaren“ garbę toliau gins britas Džensonas Batonas 
(Jenson Button), bet meksikiečio Serchijaus Pereso (Ser-
gio Perez) vietą užėmė K.Magnusenas. Antrąją vietą už-
ėmusioje „Mercedes“ komandoje liko tie patys lenktyni-
ninkai - britas Liuisas Hamiltonas (Lewis Hamilton) bei 
vokietis Nikas Rosbergas (Nico Rosberg).

Kai kurie specialistai mano, kad verta įdėmiai ste-
bėti K.Magnuseną. 21 metų danas pernai laimėjo „For-
mula Renault 3.5“ varžybas. „K.Magnusenas yra išskir-
tinis talentas. Jis sužavėjo nuo pirmųjų bandymų. Esu 
įsitikinęs, kad Kevino karjera bus ypatinga“, - pažymė-
jo „McLaren“ vadovas Ronas Denisas (Ron Dennis). 
Sausio pabaigoje K.Magnusenas parodė geriausią dienos 
laiką per vieną iš bandymų.

19-metis D.Kviatas bus jauniausias varžybų dalyvis. 
Pernai jis laimėjo GP3 lenktynes. Po praėjusio sezono 
atrodė, kad „Formulėje-1“ startuos dar vienas rusas 
Sergejus Sirotkinas. Skelbta, kad jis gaus vietą „Sauber“ 
komandoje. Tokiu atveju 18-metis S.Sirotkinas Melbur-
ne būtų tapęs jauniausiu „Formulės-1“ pilotu per visą 
istoriją. Vis dėlto rusui teko atidėti debiutą, kol kas jis 
tenkinasi „Sauber“ piloto bandytojo vieta.

Nepaklusnioji Sjuzi

Bene svarbiausias pasikeitimas yra tas, kad vietoje 
2,4 litro V8 tipo variklių bus naudojami 1,6 litro V6 tipo 
varikliai. Juos tieks trys automobilių pramonės milžinai 
- „Mercedes“, „Renault“ ir „Ferrari“. Dar lapkritį pasigir-
do svarstymų, kad labai daug kas priklausys nuo gamin-
tojų, o „Mercedes“ sukurs geresnį variklį nei „Renault“. 
Nuo to laiko buvo trys bandymų sesijos, viena - Ispanijo-
je, dvi - Bahreine. Bandymai tik patvirtino spėliones.

„Renault“ variklį naudojantys „Red Bull“ lenktyni-
ninkai nuo pat bandymų pradžios iki pabaigos turėjo daug 
techninių problemų ir smarkiai atsiliko nuo varžovų. 
Įdomu, kad S.Fetelis kasmet savo bolidą pakrikštija mo-
terišku vardu. Šiemet pasirinktas Sjuzi vardas. Jei ten-
dencijos nepasikeis, bolidą bus galima prisiminti kaip 
nepaklusniąją Sjuzi.

Komandos vadovai pažadėjo, kad iki pirmųjų lenk-
tynių gerokai pakeis mašinos vidų, bet S.Fetelis vis tiek 
nesitiki aukštų vietų Australijos trasoje. „Tik Melburne 
sužinosime, kaip stipriai atsiliekame nuo varžovų. Kol 
kas sunku pasakyti, kokioje esame pozicijoje, tačiau ti-
krai nesame tarp favoritų laimėti šį etapą“, - pripažino 
čempionas. Jo komandos draugas D.Rikiardas abejoja, 
ar Melburne bolidas atlaikys visas lenktynes.

1997 m. „Formulės-1“ čempionas Žakas Vilnevas 
(Jacques Villeneuve) mano, kad S.Fetelis šiemet tikrai 
netaps čempionu. Daug kas dėl to tik džiaugtųsi. „Tai tik 
į naudą mūsų sportui. „Red Bull“ pernelyg ilgai domina-
vo, o šis sezonas bus labai įdomus“, - sakė Dž.Batonas.

„Red Bull“ vadovas Kristianas Horneris (Christian 
Horner) bando raminti gerbėjus. Jis primena, kad čem-
pionatas yra maratonas, o ne sprintas. Ta pačia taisykle 
tenka vadovautis ir „Lotus“ vadovybei. Ši komanda taip 
pat naudoja „Renault“ variklius ir atsilieka nuo konku-
rentų. „Lotus“ vadovai tikisi, kad ekipa sugrįš į lyderių 
gretas nuo trečiojo etapo.

Aiškūs favoritai

Kadangi „Red Bull“ galimybės kelia daug abejonių, 
didžiausia favorite kol kas vadinama „Mercedes“ eki-
pa. Ji turi du patyrusius pilotus, o bandymuose rodė 
puikius rezultatus. Pasak K.Hornerio, konkurentų 
persvara šiuo metu yra milžiniška. „Manęs tikrai ne-
nustebins, jei Australijoje „Mercedes“ aplenks visus 
varžovus dviem ratais“, - pareiškė „Red Bull“ vadovas. 
S.Domenikalis neneigia, kad „Ferrari“ taip pat asilie-
ka nuo „Mercedes“.

Negana to, aplenkti pernykščius favoritus gali dar 
viena ekipa su „Mercedes“ varikliais - „Williams“. Savo 
pretenzijas ji patvirtino per paskutinę bandymų sesiją 
Bahreine. F.Masa važiavo greičiausiai, o antrasis „Wil-
liams“ pilotas Valteris Botas (Valtteri Bottas) parodė 
ketvirtą laiką. „Bolidas buvo puikus nuo pat pradžios. 
Esu patenkintas ir tuo, kaip jį patobulinome iki pasku-
tinių bandymų“, - džiaugėsi F.Masa, kuris čia pat patiki-
no, kad favoritė yra ne jo komanda, o „Mercedes“.

Pasikeitė ne tik varikliai, bet ir mašinų aerodinaminės 
savybės. Deja, greičio gerbėjai dėl to tikrai neapsidžiaugs. 
Pripažįstama, kad bolidai bus lėtesni. Kai kuriuos lenk-
tynininkus erzina tai, kad automobilių nosys yra nuleis-
tos žemyn. „Jie atrodo bjauriai“, - tėškė F.Alonsas. Nau-
jieji bolidai dažnai vadinami skruzdėdomis.

Dar vienas svarbus pasikeitimas yra tas, kad lenk-
tynėse bus galima sunaudoti tik 100 kg kuro. Tai yra 
maždaug 35 proc. mažiau, nei būdavo sunaudojama anks-
čiau. Kurą reikės taupyti ir lenktynininkams tai bus ne-
mažas iššūkis.

ČemPiOnaS. Pernai Sebastianas Fetelis buvo 
nepralenkiamas, bet apginti šį titulą jam bus itin sunku

�
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Kaip dažnai būna talentin-
giems žmonėms, Agatą kamavo 
disgrafija - negebėjimas užrašinėti 
tekstą. Visus savo kūrinius ji dik-
tavo. Parašyti pirmąjį romaną  
A.Kristi paskatino ginčas su sese-
rimi literate. Jos susiginčijo, ar 
Agata sugebės sukurti ką nors ver-
tingesnio už seserį.

Iš pradžių Agata Meri Kla-
risa Malovan (Agatha Marie Cla-
rissa Mallowan), mergautine pa-
varde Miler (Miller), ketino kūri-
nius leisti Martino Vesto arba Mar-
tino Grėjaus pavarde, manydama, 
kad detektyvo autoriaus moteriška 
pavardė galėtų skaitytojus nuteik-
ti priešiškai, bet vėliau ji nuspren-
dė palikti tikrąjį vardą ir pirmojo 
vyro pavardę - Kristi.

Pirmojo pasaulinio karo me-
tais A.Kristi dirbo medicinos sese-
le karo ligoninėje, paskui vaistinė-
je ir todėl puikiai susipažino su 
nuodingomis medžiagomis. Galbūt 
todėl nunuodijimas yra toks popu-
liarus jos romanuose.

1926 m. buvo vieni sudė-
tingiausių A.Kristi gyvenime, kai 
ji paslaptingai dingo. Mirė jos ma-
ma, brolis galutinai tapo narkoma-
nu, leidėjams nepatiko romanas 
„Rodžerio Ekroido nužudymas“, 

kuriame buvo pasakojama žudiko 
vardu, negana to, jos vyras Arči-
baldas įsimylėjo kitą moterį ir pa-
reikalavo skyrybų. Po to Agata 
dingo, buvo ilgai ieškoma, buvo 
net kreiptasi pagalbos į kitą anglų 
detektyvų meistrą - Arturą Kona-
ną Doilį (Arthur Conan Doyle). Po 
kurio laiko Agata buvo rasta nedi-
deliame kurortiniame miestelyje, 
kuriame ji visiems prisistatydavo 
kaip Tereza Nil. Labai nukentėjo 
jos atmintis: ji miglotai prisiminė 
vyrą, negalėjo prisiminti dukters 
vardo, o tikrą seserį pažino tik po 
kelių dienų. Kai kas manė, kad 
rašytoja specialiai suvaidino savo 
„dingimą“, norėdama atkeršyti 
vyrui.

Per Antrąjį pasaulinį karą 
A.Kristi parašė du apsakymus - 
„Uždangą“ (Curtain) ir „Pamirštą 
žmogžudystę“ (Sleeping Murder), 
kurie turėjo tapti paskutinėmis 
knygomis apie Erkiulį Puaro ir mis 
Marpl, du jos populiariausius per-
sonažus. A.Kristi prašymu abi 
knygos buvo paslėptos banko sei-
fe ir turėjo pasirodyti, kai ji jau 
nebegalės rašyti. Apsakymai buvo 
išleisti 1974 m., kai rašytojai su-
kako 84 metai...

Vienas A.Kristi pažįstamas 
kartą papasakojo apie jos kūrybos 

metodus: „Ji parašydavo knygą iki 
paskutinio skyriaus, paskui išsi-
rinkdavo mažiausiai tikėtiną įtaria-
mąjį ir, grįžusi į pradžią, perrašy-
davo kai kurias vietas, kad jį „su-
kompromituotų“. A.Kristi teigė 
nuo vaikystės iki gilios senatvės 
sapnuodavusi vis tą patį sapną - 
vyrą su nukirstomis rankomis ir 
baisiu veidu. Ji vadino jį „žmogumi-
žudiku“, nors sapne jis nė karto 
nieko nenužudė.

A.Kristi buvo ištekėjusi du-
kart, su pirmuoju vyru susilaukė 
dukters Rozalindos. Antrą kartą ji 
ištekėjo gana vėlai, be to, vyras 
buvo už ją jaunesnis 15 metų. Jis 
buvo archeologas, ir Agata dažnai 
juokaudavo, jog archeologo žmona 
turi būti daug senesnė už vyrą, kad 
jį domintų.

Jos knygos yra išleistos 
daugiau kaip 2 mlrd. egzempliorių 
tiražu ir išverstos į 103 pasaulio 
kalbas. A.Kristi tapo viena iš Di-
džiosios Britanijos simbolių, jos 
šedevrai yra daugiausia leidžia-
mos knygos po Biblijos ir Šeks-
pyro kūrinių. Taip pat A.Kristi 
pasiekė teatro spektaklių pagal 
literatūros kūrinius rekordą, o jos 
pjesė „Pelėkautai“ (Mousetrap), 
pirmą kartą pastatyta 1952 m., iki 
šiol be perstojo rodoma Londono 
scenose.

A.Kristi yra daugelio žino-
mų posakių autorė, o žinomiausias 
iš jų - „Laisvė yra verta to, kad už 
ją būtų kovojama“.

     Įdomūs faktai 
            iš 

gyvenimo
Vienos populiariausių XX a. rašytojų, „detektyvų genijaus“ 
Agatos Kristi (Agatha Christie) gyvenime buvo gausu 
prieštaringų ir ryškių momentų, ir daugelį jų rašytoja 
panaudojo savo kūriniuose.

Agatos 
Kristi

knygosj/b asmenybės

Filmas „Žmogžudystė Rytų eksprese“ buvo vienintelė rašytojos 
kūrinių ekranizacija, kuria A.Kristi liko visiškai patenkinta. Ji sakė, kad 
Alberto Finio (Albert Finney) suvaidintas Erkiulis Puaro buvo artimiau-
sias jos literatūriniam personažui. A.Kristi daug keliavo, o romaną, pa-
gal kurį buvo sukurtas filmas, parašė Stambule, kur buvo nuvykusi il-
sėtis su savo vyru.

A.K.Doilis gimė 1859 m. ge-
gužės 22 d. Edinburge, dailinin-
ko Čarlzo Doilio šeimoje. Šeima 
skurdo - iš jos galvos niekas ne-
užsakinėjo paveikslų ir paradinių 
portretų, o ir jis pats nesiekė iš-
garsėti. Pagrindinė Č.Doilio aistra 
buvo išgertuvės - jomis prasidėda-
vo ir baigdavosi kiekviena diena. 
Sūnaus auklėjimu ponas Č.Doilis 
taip pat ne itin domėjosi, todėl 
visi rūpesčiai dėl pirmagimio gu-
lė ant būsimo rašytojo motinos 
Merės pečių. Vėliau A.K.Doilis 
prisimindavo, kad jo mama buvo 
puiki pasakotoja, kiekvieną laisvą 
minutę stengėsi vaikus sudominti 

pasakojimais apie riterius, toli-
mas šalis ir kvapą gniaužiančius 
nuotykius. Kai Artūras paaugo, 
jam nusišypsojo sėkmė. Turtin-
gi Merės giminaičiai, matydami, 
kaip ji plėšosi, kad išmaitintų vai-
kus, sutiko sumokėti už Artūro 
mokslą jėzuitų koledže, ir šeima 
lengviau atsiduso. Baigęs koledžą, 
Artūras įstojo į Škotijos medici-
nos universitetą ir jau trečiame 
kurse pabandė užsidirbti rašyda-
mas - siuntinėjo savo apsakymus 

į įvairius Londono ir Edinburgo 
žurnalus. Tačiau rašytojo darbas 
nebuvo pelningas - pajamų vos 
pakako prasimaitinti pačiam, o 
Artūrui reikėjo nors kiek padėti 
šeimai. Tuo metu tėvas jau beveik 
išprotėjo, o motina kukliai vertėsi 
nuomodama kambarius.

nuotykiai jūroje

Nutaręs, kad vien iš rašymo 
sotus nebūsi, trečiojo kurso stu-
dentas A.K.Doilis parsisamdė 
gydytoju į banginių medžioklės 
laivą „Viltis“. Laivo, medžioju-
sio šaltuose Arkties vandenyse, 
kapitonas apsidžiaugė gavęs to-
kį gydytoją. Tuo laiku jaunasis 
Artūras jau buvo dvimetrinis ža-
liūkas su didžiuliais raumenimis. 
Sportavimas universitete taip pat 
nepraėjo veltui, jaunojo gydytojo 
fizinė jėga kėlė net visko mačiusių 
jūreivių pagarbą. Septynių mėne-
sių plaukiojimo rezultatai buvo 

įspūdingi: daktaras dukart vos 
nežuvo. Pirmąjį kartą A.K.Doilis 
nukrito ant lyties ir nenuskendo 
lediniame vandenyje tik todėl, 
kad spėjo sugriebti už tinklu pa-
gauto negyvo ruonio peleko, o 
antrą kartą laivo gydytojo vos 
neužmušė sužeistas banginis. 
Priedas prie nuotykių ir gydytojo 
patirties A.K.Doiliui buvo 50 sva-
rų, kuriuos jis nusiuntė motinai. 
Praėjus dvejiems metams nuo 
grįžimo iš jūros, A.K.Doilis išvy-
ko į kitą ekspediciją, šįkart į Pie-
tų Afriką, kur jam teko medžioti 
krokodilus ir dramblius, pamatyti 
džiungles ir savaną, susipažinti su 
čiabuviais ir atšiauriais koloniza-
toriais būrais.

Solidi profesija

Aistra keliauti, kuria užsidegė 
Artūras, nesutrukdė jam baigti 
universitetą ir imtis gydytojo prak-
tikos. Bet, priešingai lūkesčiams, 

solidi profesija iš pradžių visai ne-
buvo pelninga. Pradedančiojo gy-
dytojo kabineto interjerą sudarė 
viso labo dvi kėdės, ant vienos 
sėdėjo gydytojas, ant kitos - pacien-
tas. Miegojo ponas A.K.Doilis ant 
šiaudų prikimšto čiužinio, gyveno 
išleisdamas šilingą per dieną, metė 
rūkyti, kad neišlaidautų tabakui, ir 
nepraleisdavo nė vienų labdaringų 
pietų benamiams. Tačiau laikui 
bėgant reikalai pasitaisė: ligoniai 
įvertino naujojo gydytojo talentą, 
praktika prasiplėtė. Kabinete at-
sirado ąžuolinis stalas ir minkšti 
krėslai, o namuose - šeimininkė 
Luiza Hokins (Louise Hawkins), - 
A.K.Doilis vedė vieno iš pacientų 
seserį. „Toks buivolas veda mažą 
pelytę! Nepraeis nė metų, jis ją 
mirtinai nukamuos“, - sakė senyva 
Luizos giminaitė, pakviesta į jung-
tuvių ceremoniją. Nuotakos galva 
nesiekė nė jaunikio peties, o jos 
neryškūs smulkūs veido bruožai 
ir pilkšvi plaukai išties nenoromis 

kėlė minčių apie peles. Beje, jų są-
junga buvo sėkminga. Luiza pagim-
dė Artūrui du vaikus, jie drauge nu-
gyveno 20 metų iki Luizos mirties 
nuo tuberkuliozės 1906 m.

Solidi gydytojo profesija ir šei-
mos galvos vaidmuo A.K.Doiliui 
visai netrukdė rašyti. Tikrą šlovę 
jam atnešė jo pagrindinis perso-
nažas - genialus seklys Šerlokas 
Holmsas. Holmso prototipas buvo 
vienas iš Edinburgo universiteto, 
kuriame būsimasis rašytojas studi-
javo mediciną, profesorių Džozefas 
Belas (Joseph Bell). Ponas Dž.Belas 
sugebėdavo nustatyti diagnozę ne-

išklausęs nė vieno ligonio skundo, 
tik iš jo išvaizdos. Pastebėjęs jau-
nąjį A.K.Doilį vienoje iš paskaitų, 
Dž.Belas pasikvietė jį į asistentus ir 
ėmė mokyti dedukcijos metodo pa-
grindų. Mat ligoniai visada pamiršta 
papasakoti gydytojui apie detales, 
kurios yra svarbios nustatant ligą, 
ir gydytojas, užuot nuobodžiai ka-
mantinėjęs, turi iš pirmo žvilgsnio 
suprasti, kaip gyvena ligonis, ar jis 
mėgsta keliauti ir kokie negalavimai 
jį gali kamuoti. Profesorius net lie-
pė studentams tyrinėti tatuiruotes, 
kurias darosi įvairių laivų jūrininkai, 
kad būtų lengviau suprasti, iš kur 

jūreivis galėjo atsivežti nepažįsta-
mą karštinę, taip pat mokytis skirti 
įvairių Anglijos ir Škotijos rajonų gy-
ventojų tartį. Dž.Belas buvo įsitiki-
nęs, kad ir buitiniai įpročiai, būdingi 
vienai ar kitai vietovei, taip pat kli-
matas gali būti įvairių ligų priežastis. 
Visas šis mokslas netikėtai pravertė 
A.K.Doiliui aprašinėjant genialiojo 
seklio nuotykius.

Aplink pasaulį

Atsiradus Šerlokui Holmsui, 
rašytojo profesija pamažu išstū-
mė gydytojo darbą iš A.K.Doilio 

gyvenimo. O štai kelionių pomė-
gį jis išlaikė visą gyvenimą. Per 
vieną kelionę po Europą rašytojas 
susipažino su 24 metų Žana Leki 
(Jean Leckie) ir iškart įsimylėjo. 
Tuo metu A.K.Doilis jau žinojo, 
kad jo žmona serga tuberkulioze, 
tačiau įgimtas padorumas neleido 
jam užmegzti intrigėlės už šeimos 
ribų. Jo santykiai su mis Leki liko 
grynai platoniški. „Kol gyva mano 
žmona, negaliu tau priklausyti jokia 
prasme“, - sakė A.K.Doilis jaunajai 
Žanai. Dėl jo mergina paaukojo ne 
vieną jaunikį - ji buvo pasirengusi 
laukti, kiek reikės, kad tik būtų su 

Artūru. Jie susituokė praėjus me-
tams nuo rašytojo žmonos mirties. 
Žana vestuvių laukė beveik 10 me-
tų. A.K.Doilis su Ž.Leki susilaukė 
trijų vaikų.

Rašytojas mirė 1930 m., būda-
mas 71 metų, nuo stenokardijos 
priepuolio. Paskutiniuosius gyve-
nimo metus jis praleido keliauda-
mas su mylima žmona ir vaikais. 
Tuo metu jau gavęs riterio titulą, 
seras A.K.Doilis spėjo apsilankyti 
visuose planetos žemynuose. 

Puslapius parengė  
Milda KunSKAITĖ

Kuo dar garsus Šerloko Holmso autorius
Anaiptol ne visi žino, 
kad Šerloko Holmso 
„gimdytojas“, rašytojas 
Artūras Konanas Doilis 
(Arthur Conan Doyle) daug 
metų dirbo gydytoju.

Tikrą šlovę Artūrui Konanui Doiliui  atnešė jo pagrindinis personažas - genialus seklys Šerlokas Holmsasn

Garsiojo romano „Vėjo 
nublokšti“ autorė Margaret 
Mičel (Margaret Mitchell) 
nugyveno nepernelyg ilgą 
ir labai nelengvą gyvenimą. 
Vienintelis jos sukurtas 
literatūros kūrinys rašytojai 
atnešė pasaulinę šlovę ir 
turtus, bet atėmė pernelyg 
daug dvasinių jėgų.

Filmas pagal amerikiečių rašyto-
jos M.Mičel romaną „Vėjo nublokšti“ 
ekranuose pasirodė 1939 metais, 
praėjus vos trejiems metams po 
knygos išleidimo. Premjeroje daly-
vavo Holivudo žvaigždės Vivjen Li 
(Vivienne Leigh) ir Klarkas Geiblas 
(Clark Gable), atlikę pagrindinius 
Skarlet O’Haros ir Reto Batlerio 
vaidmenis. Tolėliau nuo ekrano gra-
žuolių stovėjo kukli lieknutė moteris 
su skrybėlaite. Džiūgaujanti minia 
jos beveik nepastebėjo. O juk tai 
buvo pati M.Mičel, autorė knygos, 
kuri dar rašytojai esant gyvai ta-
po amerikiečių literatūros klasika. 
Savo kūrinio šlovės spinduliuose ji 
šildėsi nuo 1936 iki 1949 metų, iki 
pat mirties.

Sportininkė ir koketė

M.Mičel buvo beveik XX am-
žiaus bendraamžė. Ji gimė 1900 me-
tais toje pačioje Atlantoje (Džordžijos 
valstija), kuri tapo jos nemirtingo 
romano veiksmo vieta. Mergaitė 
augo darnioje ir turtingoje šeimoje. 
Jos tėvas buvo advokatas, o motina, 
oficialiai namų šeimininkė. Žaliaakė 
Skarlet O’Hara daug kuo panaši į 
knygos autorę. M.Mičel buvo pusiau 
airė ir iki kaulų smegenų pietietė. 
Romanas „Vėjo nublokšti“ praside-
da sakiniu: „Skarlet O’Hara nebuvo 
graži“. O štai M.Mičel buvo! Nors, 
ko gera, savęs nelaikė itin patrauklia, 

jei jau romaną pradėjo tokiu sakiniu. 
Bet ji aiškiai kuklinosi. Jos tamsūs 
plaukai, migdolų formos žalios akys 
ir liekna figūrėlė vyrus traukė kaip 
magnetas. Bet amžininkai Margaret 
įsiminė ne kaip vėjavaikę gražuolę, 
o pirmiausia kaip puikią pasakotoją 
ir nuostabią kitų klausytoją. 

Margaret pasižymėjo pomėgiu 
koketuoti ir sportuoti, neeiliniais 
gabumais mokytis ir žinių bei sa-
varankiškumo troškimu bei... noru 
sukurti gerą, bet tikrai patriarchalinę 
šeimą. M.Mičel nebuvo romantikė. 
Amžininkai ją laikė praktiška ir net 
šykštoka. Apie tai, kaip ji metodiškai, 
centas po cento, iš leidėjų išsirei-
kalaudavo honorarų, vėliau sklandė 
legendos...

Jau mokykloje advokato dukra 
rašė romantiško stiliaus nesudė-
tingas pjeses. Baigusi mokyklą, 
M.Mičel metus mokėsi prestiži-
niame Masačusetso koledže. Ten ją 
tiesiog užhipnotizavo psichoanalizės 
pradininko Zigmundo Froido (Si-
gmund Freud) idėjos. Visai gali būti, 
kad amerikietė būtų tapusi viena iš 
jo mokinių ir sekėjų, jei ne tragiškas 
įvykis: 1919 metais per ispaniškojo 
gripo pandemiją mirė jos motina. 
O prieš tai Europoje žuvo Henris, 
Margaret sužadėtinis.

Narsi reporterė

M.Mičel grįžo į Atlantą šeimi-
ninkauti namuose. Mergina buvo 

pernelyg jauna ir energinga, kad il-
gai liūdėtų. Ji nepradėjo karštligiškai 
ieškoti sau naujo jaunikio.  Vietoj to 
ji išsirinko širdžiai mielą darbą - ta-
po „The Atlanta Journal“ reportere. 
Lengva ir aštri Margaret plunksna 
padėjo jai tapti viena iš geriausių lei-
dinio žurnalisčių. Patriarchališkai Pi-
etų visuomenei buvo sunku priprasti 
prie moters žurnalistės. Leidinio re-
daktorius iš pradžių tiesiai pareiškė 
ambicingai merginai: „Kaip dama iš 
geros šeimos gali sau leisti rašyti 
apie miesto padugnes ir kalbėtis su 
visokiausiais valkatomis?“ M.Mičel 
toks klausimas nustebino: ji niekada 
negalėjo suprasti, kuo moterys yra 
blogesnės už vyrus. Tikriausiai to-
dėl jos herojė Skarlet O’Hara buvo 
iš tų, apie kurias Rusijoje kalbama 
poeto N.Nekrasovo žodžiais: „Šuo-
liuojantį žirgą sustabdys, į degančią 
trobą įeis“. Žurnalistės reportažai 
buvo tikslūs, aiškūs, skaitytojams 
nepaliekantys jokių neaiškumų... 
Pasak gandų, išsilavinusi ir elegan-
tiška gražuolė iš kavalierių sulaukė 
vos ne keturių dešimčių širdies ir 
rankos pasiūlymų! Bet, kaip dažnai 
būna panašiais atvejais, išrinktuoju 
tapo ne pats geriausias. M.Mičel 
neatsilaikė prieš aukšto, šaunaus 
gražuolio Berjeno Apšo (Berrien 
Upshaw), vadinamo Redu, kerus. 

Šeimyninį gyvenimą Marga-
ret įsivaizdavo kaip nesibaigiančias 
pramogas: vakarėliai, priėmimai, 
išvykos arkliais. Sutuoktiniai nuo 
vaikystės žavėjosi žirgų sportu. Šia 
savybe rašytoja taip pat apdovanojo 
Skarlet. Redas tapo Reto prototipu, 
bet, deja, tik išoriškai. Margaret vy-
ras pasirodė esąs žiauraus, ūmaus 
būdo žmogus, vos kas - griebdavosi 
pistoleto. Nelaimingai žmonai teko 
savo kailiu pajusti jo kumščių jėgą. 
Bet Margaret ir čia pasirodė esanti 
ne iš kelmo spirta: žeminančią sky-
rybų procedūrą užkandusios žadą 
stebėjo visos miesto kūmutės. Bet 
ir tokį išbandymą M.Mičel atlaikė 

išdidžiai iškėlusi galvą. Margaret ne-
ilgai buvo ponia Apšo, o paskui - nė 
metų neišbuvo išsiskyrusi moteris! 
1925 metais ji susituokė su kukliu ir 
ištikimu Džonu Maršu. Pagaliau jos 
namuose apsigyveno tyli laimė!

Knyga vyrui

Naujai iškeptoji ponia Marš me-
tė darbą žurnale. Kodėl? Vieni sako: 
dėl traumos, gautos krentant nuo 
arklio. Kiti tvirtina: Margaret nutarė 
visą laiką skirti šeimai. Šiaip ar taip, 
kartą ji pareiškė: „Ištekėjusi mote-
ris pirmiausia turi būti žmona. Aš 
- misis Džon Marš“. Žinoma, ponia 
Marš gudravo. Ji neketino gyvenimo 
apriboti virtuve. Margaret aiškiai pa-
vargo nuo reporterės darbo ir nutarė 
atsidėti literatūrai.

Pirmuosius „Vėjo nublokštų“ 
skyrius ji rodė tik vyrui. Būtent jis 
nuo pirmųjų dienų tapo jos geriausiu 
draugu, kritiku ir patarėju. Romanas 
buvo baigtas 1920 metų pabaigoje, 
bet Margaret bijojo jį publikuoti. 
Aplankai su popieriais dulkėjo naujo 
didelio Maršų namo sandėliuke. Jų 
namai tapo miestelio intelektualinio 
gyvenimo centru - tarsi literatūriniu 
salonu. Į vakarėlį kartą užsuko ir vie-

nas iš leidyklos redaktorių. Margaret 
ilgai negalėjo pasiryžti, bet vis dėlto 
atidavė jam rankraštį. Jį perskaitęs, 
šis iškart suprato, kad rankose lai-
ko būsimą bestselerį. Pusmečio 
prireikė romanui galutinai užbaigti. 
Paskutinį herojės vardo variantą - 
Skarlet - autorė sugalvojo tiesiog 
redakcijoje, o knygos pavadinimą 
pasiskolino iš vieno eilėraščio. Lei-
dėjas buvo teisus: knyga akimirksniu 
išpopuliarėjo, o autorė 1937 metais 
tapo prestižinės Pulicerio premijos 
laureate. Šiandien jos knyga vien 
tik JAV išleista beveik 30 mln. eg-
zempliorių tiražu. Bet nei šlovė, 
nei pinigai rašytojai laimės nesu-
teikė. Ramybė namuose, kurią jie 
su vyru taip saugojo, buvo prarasta. 
Margaret pati stengėsi tvarkyti savo 
pinigus, bet finansiniai reikalai ją tik 
vargino. Kūrybai jėgų jau neliko. O 
čia dar susirgo ištikimasis Džonas. 
M.Mičel tapo rūpestinga slauge. Ir 
tai pasirodė sunku, nes jos pačios 
sveikata ėmė šlyti. 1940-ųjų pabai-
goje abiejų sveikata pradėjo taisytis 
Bet grįžusi laimė truko neilgai. 1949 
metų rugpjūtį automobilis partrenkė 
Margaret, su vyru ėjusią į kiną. Po 
penkių dienų romano „Vėjo nublokš-
ti“ autorė mirė.

Margaret Mičel: vieno romano autorė
knygosj/b asmenybės

Kadras iš filmo „Vėjo nublokšti“n
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Kai pamatai ant tirpstančio 
sniego lopais išmarginto 
arimo vaikštinėjančią 
pempių, kurios paprastai 
parskrenda iš žiemojimo 
vietų pirmoje kovo pusėje, 
porą, širdis suplaka stipriau, 
nes šis ženklas reiškia, 
kad slūgstant polaidžio 
vandeniui upių užtakiuose 
ims kibti kuojos. Jos 
pirmosios pasirodo iš gilių 
duburių, kuriuose praleido 
ledmetį, ir patraukia į upių 
aukštupius.

Viktoras ARMALIS

Pranašingas ženklas

Molėtiškis meškeriotojas Ar-
vydas Paškevičius pasakojo, kad 
jų krašto meškeriotojai visada ne-
kantriai laukia, kada Sruojos upė 
sulaužys ledo šarvą, ir nedelsdami 
vyksta meškerioti kuojų. Dažnai 
upės tėkmė pasroviui dar plukdo 
paskutinius ižo trupinius, o kuo-
jos jau ragauja apsiuvas. Sruojoje 
nuo neatmenamų laikų pasirodo 
pirmosios pavasarinės kuojos ir 
pradeda kibti, kai ežeruose dar ne 
vieną savaitę laikosi ledas. Seno-
liai šį kuojų pasirodymą laiko pra-
našingu ženklu ir sako, kad tada 
pavasaris jau nesitrauks, kasdien 
džiugins vis šiltesnės dienos. Šis 
faktas perduodamas iš kartos į kar-
tą ir tapo meškeriojimo abėcėlės 
dalimi. Klaipėdiškiai meškeriotojai 
taip pat turi tokį pranašingą ženklą -  
kai Danės upėje ties Biržos tiltu 
pradeda kibti stambios kuojos, sa-

koma, kad stintos jau eina neršti ir 
netrukus prasidės pavasarinis meš-
keriojimo sezonas. Šilutės krašto 
meškeriotojai visada laukia žinios, 
kad Minijos žemupyje neliko ledo. 
Dažniausiai tai atsitinka tada, kai 
dar kelias savaites dirvas kausto 
pašalas. Tada į Mingės apylinkes, 
kur Minija skyla į dvi atšakas -  
vieną, vedančią į Krokų lanką, o kitą -  
į Atmatą, skubama meškerioti kuojų. 
Jei sidabrašonės jau kimba, vadina-
si, pavasaris prasidėjo ir netrukus 
galima laukti kitų žuvų - pirmiausia 
stintų, o, pasibaigus jų nerštui, kar-
šių, plakių, ešerių, žiobrių kibimo. 
Švenčionių pakraščio meškeriotojai 
irgi turi pranašingą ženklą, kuris taip 
pat sietinas su kuojų kibimu: pasak 
meškeriojimo klubo „Lucky Fisher-
man“ prezidento Rimtauto Poškaus, 
daugelį metų gaudančio žuvis šiame 

rajone, kai Žaugė-
dos upelyje, tekan-
čiame iš Kretuo-
nykščio ežero ir 
už kelių kilometrų 
susiliejančiame su 
Vajuonėle, iš Va-
juonio srūvančia į 
Kretuoną, pasiro-
do kuojos ir ima 
ragauti masalus, 
vietiniai meške-
riotojai tvirtina, kad praside-
da pavasaris ir netrukus Kretuono 
paliose ims kibti stambūs karosai. 
Gyventi šalia tekančio vandens - 
kiekvienam meškeriotojui didelė 
laimė, nes upėse anksčiau prasideda 
pavasaris, gaudyti žuvis jose galima 
jau nuo kovo pradžios, o ežeruose 
sezono pradžios tenka laukti dažnai 
dar visą mėnesį.

Klasikinis būdas

Nors per pastaruosius du de-
šimtmečius meškeriojimo tradi-
cijos mūsų krašte gerokai pakito 
ir daug meškeriotojų į pirmąją pa-
vasarinę išvyką vežasi dugnines 
meškeres, tačiau klasikinis pavasa-
rinių kuojų meškeriojimo įrankis -  
plūdinė. Pasak klaipėdiečio meš-
keriotojo Mindaugo Kulakausko, 
kuojų gaudymas plūdine - ne tik 
įdomesnis, bet ir rezultatyvesnis, 
nes būtent plūdine sumeškeriojami 
stambiausi sidabrašonių egzemplio-
riai. Pasak „Salmo“ eksperto Nor-
mundo Grabovskio, taip atsitinka 
todėl, kad stambios kuojos kimba 
daug atsargiau nei vidutiniokės, o 
dugninių signalizatoriai gana ap-
takiai perteikia kibimo niuansus. 
Meškeriotojas regi tiesiog signa-
lą, kad žuvis susidomėjo masalu, 
tačiau pagal jį labai sunku nuspėti, 
kas kimba - tai gali būti ir piršto 
dydžio pūgžlys, ir poros kilogramų 
karšis. Plūdė - daug subtilesnis 
kibimo signalizatorius nei lanksti 
dugninės viršūnėlė, nes ji perteikia 
visus kibimo niuansus, o stambios 
kuojos kimba kitaip nei smulkios 
ir vidutiniokės. Masalą didelės si-
dabrašones iš pradžių pristabdo ir 
pasitikrina, ar pastebėtas kąsnelis -  
valgomas? Plūdė tuo momentu 
niukteli ir po akimirkos vėl lyg nie-
kur nieko plaukia nešama tėkmės. 
Patyręs meškeriotojas šį niuansą 
puikiai žino ir suklūsta, rengda-
masis reikiamu momentu pakirsti, 

o kuoja tuo metu lydi masalą, lyg 
prisitaikydama, kaip jį patikimiau 
sučiupti. Kartu ji pasitikrina, ar 
masalas nekelia pavojaus. Labai 
dažnai tokio masalo eskortavimo 
metu masalą jai iš panosės pastve-
ria smulki gentainė. Meškeriotojas 
pakerta ir ištraukia ją, o stambi 
kuoja pasitraukia į šalį ir laukia 
naujo maisto kąsnio. Todėl patyrę 
meškeriotojai, norėdami sugauti 
stambų laimikį, ant kabliukų veria 
stambius masalus, kurių smulkios 
kuojos vienu mostu praryti nega-
li ir bando atsignybti gabaliuką, 
tačiau tai ne visada pavyksta, tad 
nepatartina pakirsti, regint, kad 
plūdė niuksi ir šiek tiek paneria. 
Geriau palaukti, nes didelei sida-
brašonei, matančiai, kaip smulki 
kuoja nepajėgia susidoroti su masa-
lu, bematant sukyla apetitas. Ji vėl 
pristabdo masalą - plūdė tuo metu 
stabteli, tačiau į gelmę neneria, to-
dėl reikia laukti, kol kuoja masalą 
ims ryti. Tada plūdė ims pamažu 
nerti, puslankiu sukdama į šoną. 
Štai tada ir reikia pakirsti.

Sidabrašonių gardumynai

Kokiu masalu ankstyvą pavasa-
rį galima suvilioti kuoją? Dzūkijos 
meškeriotojai teigia, kad pats ge-
riausias kuojų masalas vadinamasis 
„šitikas“ arba, taisyklingai kalbant, 
apsiuva. Šis masalas iš tiesų uni-
versalus ir kuojas domina visur ir 
visada. Jį naudoja Rytų ir Pietryčių 
Lietuvos meškeriotojai, juo kuo-
jos viliojamos daugelyje Žemaiti-
jos upių. Kad meškeriojimas būtų 
sėkmingas, reikia parinkti iš plo-
nos vielos nukaldintą trumpakotį 
kabliuką, tokį kaip „Cobra Hana“, 
nes jis nežaloja trapios apsiuvos ir 
beveik nepastebimas žuviai. Ta-
čiau ne visi meškeriotojai turi ga-
limybę pasirinkti apsiuvų, kurios 
šiuo metu aptinkamos srauniuose 
upeliuose, todėl daug kas naudoja 
pirktinį pakaitalą - musės lervas. 
Šis masalas ypač veiksmingas pa-
maryje, šiaurės pakraščio upėse, jį 
mielai ragauja Minija migruojančios 
kuojos. Miestų ribose kuojas gau-
dantys meškeriotojai sidabrašones 
vilioja ant kabliuko veriamais tešlos 
rutuliukais ar batono kąsneliais. 
Šiuo masalu kuojos ypač sėkmin-
gai gaudomos Neryje ir Danėje. 
Tokį šiltą ir ankstyvą pavasarį kaip 
šis Šilutės krašto meškeriotojai 
kuojas vilioja kukurūzų grūdais, o 
kai jos pradeda kibti Nemuno del-
tos atšakose aplink Rusnės salą, 
geriausiu masalu tampa sliekas. 
Tad, jei disponuojate nors vienu iš 
šių masalų, drąsiai galite leistis į 
kuojų žūklę.

laimikiaij/b žūklė

ŽūKlės prognozė
50 proc. TeisyBės
geriausias laikas žūklei 
pagal kibimo kalendorių š.m. 

KoVo 16 d.
7-10, 17-18.�0 val.

KoVo 22 d.
8-11, 16.�0-17.�0 val.

Pirmosios kimba kuojos
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Stambias kuojas vilioti 
patariama dideliu masalu, 
kurio nuo kabliuko nenugvelbia 
smulkmė

n

Su „Laisvalaikio“ kortele

15%
nuolaida 2 bilietams
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KAKURO

GALVOSŪKIAIJ/B ŽAIDIMAI

IŠBRAUK SUDOKU

(KOVO 17-23 D.)
HOROSKOPAS

AVINAI galės įgyti 
labai patikimų vers-
lo partnerių ir atlikti 

su jais kelias komercines opera-
cijas. Sėkmingai įgyvendinsite 
sumanymus, susijusius su visiš-
kai naujos veiklos pradžia arba 
dabartiniu verslu. Sėkmingos 
dienos - antradienis, ketvirta-
dienis.

JAUČIAI, užsii-
mantys verslu, gaus 
didelį pelną, jeigu 

sudarys sandorį su užsieniečiais. 
Ir tie, kurie neturi įmonės, gali 
tikėtis finansinės padėties page-
rėjimo, didesnio užmokesčio. 
Palankios dienos - trečiadienis, 
sekmadienis.

DVYNIAI ras gar-
bingą išeitį iš keb-
liausių situacijų. Vers-

le laukia įtempta kova - partne-
riai stiprūs, elkitės atsargiai ir 
nepriimkite skubotų sprendimų. 
Suimkite save į rankas, ir seksis 
net sunkiausios derybos. Palan-
kios dienos - trečiadienis, ketvir-
tadienis.

VĖŽIAMS tinka-
mas metas sporto 
pratyboms, užsienio 

kalbų studijoms, kūrybai, pažin-
tims. Vieniši šio ženklo atstovai 
tikriausiai pagaliau sutiks antrą-
ją pusę. Jums palankios dienos - 
antradienis, ketvirtadienis.

LIŪTAI turėtų su-
telkti dėmesį į karje-
rą ir verslą. Kad pa-

siektumėte teigiamų rezultatų, 
patraukite į savo pusę įtakin-
gus žmones. Kreipkitės į aukš-
čiausius viršininkus. Sėkmingos 
dienos - penktadienis, sekma-
dienis.

MERGELĖS ga-
lės smarkiai page-
rinti materialinę pa-

dėtį - tai padaryti leis papildo-
mas uždarbis. Jeigu norite 
kopti karjeros laiptais, pasi-
stenkite užmegzti santykius su 
įtakingais žmonėmis. Palan-
kios dienos - šeštadienis, sek-
madienis.

SVARSTYKLĖS
turėtų prašyti geriau 
mokamų pareigų, 

nes žvaigždės palankiai žiūri į 
karjeros klausimus. Verslinin-
kams astrologas pataria susilai-
kyti nuo investicijų: galite patirti 
nesėkmę. Palankios dienos - 
penktadienis, šeštadienis.

SKORPIONAI
turi atidžiau žiūrėti į 
tarnybines pareigas, 

netinkamas jų atlikimas gali 
komplikuoti santykius darbe. 
Nusiteikite išklausyti nemalo-
nias vadovybės pastabas savo 
adresu. Palankios dienos - antra-
dienis, ketvirtadienis.

ŠAULIAMS savaitė 
suteiks šansą įrodyti 
bendradarbiams savo 

pranašumą. Nė vienas iš jų neiš-
drįs imtis atsakingo vadovybės 
įpareigojimo, o jūs puikiai jį atliksi-
te. Aplinkinių komplimentus ver-
tinkite santūriai. Sėkmingos die-
nos - penktadienis, šeštadienis.

OŽIARAGIAI tu-
rėtų įgyvendinti se-
nus planus. Aplinki-

niai pasirengę jus visokeriopai 
remti. Darbe astrologas reko-
menduoja elgtis santūriau, gali 
kilti nesutarimų. Palankios die-
nos - trečiadienis, ketvirtadienis.

VANDENIAI turės 
ieškoti naujų pajamų 
šaltinių, keisti finansi-

nius planus. Jeigu jau pradėsite 
galvoti apie tai, ateityje pavyks 
išsaugoti materialinę gerovę. 
Sėkmingai spręsite klausimus, 
susijusius su nekilnojamuoju 
turtu. Palankios dienos - antra-
dienis, trečiadienis.

ŽUVYS darbe pa-
teks į vyresnybės aki-
ratį. Ji deramai įver-

tins jūsų rimtumą ir darbštumą. 
Tarnyboje bus ir teigiamų, ir nei-
giamų tendencijų. Nesistebėkite 
permainingomis vadovų nuotai-
komis. Sėkminga diena - antra-
dienis.

Eidami nuo vienos raidės prie kitos (tik ne įstrižai), išbraukite 
pateiktus žodžius. Atsakymas - žodis iš neišbrauktų raidžių.

Pateiktų skaičių kombinacijos išbraukiamos įvairiomis kryptimis 
( ), o atsakymas - likusių neišbrauktų skaitmenų suma.

ŽUVYS-AVINAS

Muzikologas
Jonas BRUVERIS
(1939 m. kovo 16 d.)

Dainininkas
Steponas JANUŠKA
(1958 m. kovo 18 d.)

Dainininkas
Ovidijus VYŠNIAUSKAS
(1957 m. kovo 19 d.)

n

n

n

PAGALBINĖS SKAIČIŲ SUMŲ REIKŠMĖS
3=1+2 17=8+9 10=1+2+3+4 16=1+2+3+4+6
4=1+3 6=1+2+3 11=1+2+3+5
16=7+9 7=1+2+4 15=1+2+3+4+5

PRAĖJUSIOS SAVAITĖS ATSAKYMAI

7 6 9 2 4 8
9 6 2

1 7
2 5 1
7 2 9 8

4 9 6 3 5 1
1 2 9

4 3
2 3 5 7

7 3 9 2
1 7 2 8 6

2 5 1
8 9 7
6 5
9 4 3
3 8 1 4 5
1 6 9 4

2 7 8 1

Parengė „Galvosūkių klubas”

Parengė žurnalo „oho“ redakcija

PRAĖJUSIOS SAVAITĖS ATSAKYMAI

4 2 6 1 7 9 3 8 5
3 9 5 4 2 8 1 6 7
8 1 7 3 5 2 2 4 9
9 7 3 2 8 5 6 1 4
2 5 8 6 1 4 9 7 3
6 4 1 7 9 3 8 5 2
5 6 4 9 3 1 7 2 8
7 8 9 5 6 2 4 3 1
1 3 2 8 4 7 5 9 6

1 7 2 8 6 5 9 4 3
5 9 4 7 1 3 8 6 2
8 3 6 9 4 2 5 7 1
7 2 8 3 9 1 4 5 6
4 1 9 5 7 6 3 2 8
6 5 3 2 8 4 7 1 9
3 8 1 4 2 7 6 9 5
9 6 7 1 5 8 2 3 4
2 4 5 6 3 9 1 8 7

PRAĖJUSIOS SAVAITĖS ATSAKYMAI
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KRYŽIAŽODIS

Parengė žurnalo „oho“ redakcija

ŠACHMATAI

Nr.1  A.L.,Ami-E.Sipke, 2014 m. 
Juodųjų ėjimas.

Nr.2  M.Van Delftas-A.L.,Ami, 2014 m.
Juodųjų ėjimas.

Nr.3  H.Boltonas, 1851 m.
Matas 3 ėjimais.

PRAĖJUSIOS SAVAITĖS 
ATSAKYMAI

a b c d e f g h

8

7

6

5

4

3

2

1

3

a b c d e f g h

8

7

6

5

4

3

2

1

2

a b c d e f g h

8

7

6

5

4

3

2

1

1

1 padėtis 
1.Že5 1:0 (1...Re5 2.Vd5)
2 padėtis
1...Bf3 2.gf3 (2.Vb2 Re5;2.Bf3 Vd1)2...Vc2 0:1
3 padėtis 
1.Vg7 Kg7 (1...Bg7 2.Bh8 Bg8 3. Rh6x)2.
Bh7 (arba2.Rh6 Kh8 3. Rf8)2...Kf8 3.Rh6 Bg7 
4.Bh8x

Šachmatų mėgėjams proto 
mankštą rengia tarptautinis 
meistras, Lietuvos šachmatų 
čempionas Algirdas BANDZA.

PRAĖJUSIOS 
SAVAITĖS
ATSAKYMAI

VERTIKALIAI: 
Arka. Rožinės. Vežimas. 
Arkada. Epika. „Pelenai“. 
Šonas. Rukla. Ta. Rida. 
Nakas. Tomė. Man. Nikita. 
Ilas. Nilas. Su. Atikas. 
Panos. Deni. Lakas. 
Semas. Šalis. Kibiras. 
Benas. Net. Saja. Mulas. 
Taranas. LA. Krokas. 
Viliasi. Dama. Laužas. Ba. 
Ausis. RT. Tarantulas. Žir. 
Niekas. Lako. Otsas. Byvis. 
Ovali. Proguma. Miko. 
Astana. Sostapilis.

HORIZONTALIAI: 
Edita. Pokeris. Likutis. 
OK. Miledi. Balabanovo. 
Natalija. Anita. Gėda. 
Atara. Tesla. Ika. Laukais. 
Nikas. Kaulas. Maršalas. 
Rusas. Pa. Kokas. Možis. 
Rn. Vanas. Bukas. Boa. 
Ledas. Selas. Lyg. „Žas“. 
Penas. Žavus. Namas. 
Prikimo. Martinas. Trosas. 
Uolos. TV. Sekmas. Ai. 
Plės. RL. Aria. Danai. 
Elena. Koata. Nitas. Angis. 
Simenonas.

PAŽYMĖTUOSE
LANGELIUOSE: 
Dievo dovana.

100 Lt vertės 
abonementą 
soliariumų studijos 
„Equador“ 
soliariumuose 
laimėjo:

Grigolienė Regina
(Vilnius)

Dėl prizo skambinti  
tel.: 238-70-31, 238-70-32 

Vilniuje iki kovo 19 d. 16 val.  

•

PRAĖJUSIOS 
SAVAITĖS PRIZO 
LAIMĖTOJA

„Equador“ soliariumai:
Vilnius
PC „BIG“
Ukmergės g.369
Rūdninkų g.18/2
Senamiestis
PC „Mandarinas“
Ateities g.91
PC „IKI“
Šeškinės g.32
PC „Panorama“
Saltoniškių g.9
Kaunas
PC „IKI-GIRSTUPIS“
Kovo 11-osios g.
Šiauliai
PC „Saulės miestas“
Tilžės g.109
PC „Bruklinas“
Pramonės g.6

•

•

•

Vienam burtų keliu atrinktam skaitytojui dovanojame 100 Lt
vertės abonementą soliariumų studijos „Equador“ soliariumuose.

SPRĘSKITE KRYŽIAŽODĮ IR LAIMĖKITE:  

Kryžiažodžio atsakymą siųskite žinute              numeriu 
iki kovo 19 d. 19 val. Žinutės kaina - 1 Lt.

1390SMS

PAVYZDYS: RE KR Atsakymas Vardas Pavardė Miestas 
                      (RE KR VANDENIS VARDENIS PAVARDENIS VILNIUS).
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pomėgiaij/b laisvalaikis 

Knygų restauratorės kantrybės 
Stasio Žumbio nuotr.

Knygų restauratorė 
Laima Burneikienė 
(56) kantrybės semiasi iš 
juvelyrikos. Kadaise šio 
amato pramoko iš šviesaus 
atminimo sutuoktinio, 
žinomo dailininko emalisto 
Rimo Burneikos. Dėl 
laiko stokos menininkas 
žmonai juvelyrikos dirbinių 
praktiškai nekūręs, todėl 
kūrybinga moteris pati 
išmokusi pasidirbdinti 
širdžiai mielų papuošalų.

Deimantė ZAILSKAITĖ

„Viskas prasidėjo 1980 metais, 
kai mano vyras Rimas Burneika 
grįžo iš Talino, kur Dailės institu-
te buvo baigęs Metalo katedrą. Aš 
žiūrėjau, žiūrėjau, kaip jis dirba, ir 
taip gimė noras pasigaminti pa-
puošalų. Po truputį mokiausi ste-
bėdama vyro kūrybinio darbo pro-
cesus. Kadangi vyras specializavo-
si pertvarinio emalio technikoje -  
ją išrado ir sugalvojo, tai labai 
nemėgo gaminti papuošalų, o tik 
paveiksliukus ir medalionus. Bet 
tai yra visiškai kita negu juvelyri-
ka. Juvelyrika - tai žiedo, auskarų, 
koljė, apyrankės kūrimas, tai, ką 
mėgsta nešioti moterys. Ir tai yra 
gana nuobodus darbas“, - šypsosi 
restauratorė L.Burneikienė.

Anksčiau prie juvelyrikos kū-
rimo prisėsdavo grįžusi po darbo, 
savaitgaliais arba per atostogas. O 
dabar L.Burneikienė šiam pomė-
giui skiria gerokai mažiau laiko, 
paprastai tada, kai artėja brangaus 
žmogaus asmeninė šventė. „Kuriu 
tiktai dovanoms - draugėms, se-
sutei, mamai, vaikams. Ypač jeigu 
kokia nors įsimintinesnė data, tai 
būtinai stengiuosi ką nors iš savo 
darbelių sukurti ir padovanoti, ži-
noma, jeigu žinau, kad tam žmogui 
patinka mano darbai. Kai kuriu, vi-
sada žiūriu į moterį - papuošalą su-
vokiu kaip daiktą, kuris turi puošti 
moterį. Kai mes perkame suknelę, 
žiūrime į akis ir kūno formas, tai 

lygiai taip pat ir su papuošalais, 
ypač derinama prie veido - jie turi 
išreikšti žmogaus charakterį“, -  
įsitikinusi laisvalaikiu papuošalus 
kurianti restauratorė.

L.Burneikienei labiausiai pa-
tinka liestis prie aukso ir sida-
bro. Dirba tik su šiais metalais. 
Ar knygų restauravimo įgūdžiai 
praverčia kuriant juvelyrikos dir-
binius, kai reikalingas ypatingas 
kruopštumas? „Praverčia, nes 
moko kantrybės. Aš esu labai 
nekantrus žmogus, iš prigimties 
labai ekspresyvus. Kai 1982 me-
tais universiteto bibliotekoje pra-

dėjau dirbti restauracijos srityje, 
jau tada prasidėjo mokymasis, kaip 
aš vadinau, kantrybės ugdymas. 
Aišku, buvo sunku. Kita vertus, 
mano restauravimo darbai yra di-
deli, nes aš dirbu knygų restau-
ravime, - daugiau tai yra knygų 
viršeliai, knygų blokų susiuvimas, 
oda, medis ir įvairi knygos puo-
šyba. Ten vyrauja dideli daiktai. 
Didelis skirtumas paimti mažą 
smulkų papuošaliuką, kai jis gali 
iškristi iš rankų, bet kruopštumo 
šiame darbe reikia lygiai tiek pat. 
Kantrybės reikia ir restauravime, 
ir juvelyrikoje labai daug. Taip pat 
reikia teorinių žinių ir restauravi-
mo specialybėje, ir juvelyrikoje“, -  
vardija L.Burneikienė.

Moteris džiaugiasi, kad su-
tuoktinis niekad nesikišęs į jos 
juvelyrinius žaidimus. Priešingai, 
jis labai džiaugėsi tokiu kūrybingu 
žmonos pomėgiu, netgi padėjo jai 
pritaikyti darbo įrankius, kai kurie 
atkeliavę iš operacinės, nes vyro 
teta buvusi anesteziologė. O ir 
priekaištauti nebūtų dėl ko, nes 
Laimai svarbu laikytis pagrindinių 
juvelyrikos taisyklių. „Pavyzdžiui, 
pagal visas senųjų juvelyrų tai-
sykles akmens negalima klijuoti 
- jis tik užspaudžiamas. Aišku, 
galima daug ką sumaklevoti, bet 
galiausiai darbas išeina nesėkmin-
gai“, - kūrybinius principus dėsto 
moteris.

Vis dėlto ar šis pomėgis ne-
slepia seniai puoselėto noro save 
realizuoti juvelyrikoje? „Žinote, 
norėjau stoti į juvelyriką, bet 
pagimdžiau dukrą. Antrąkart no-
rėjau stoti, pagimdžiau sūnų. Ir 
taip mano gyvenimas susiklostė, 
kad aš negalėjau įgyvendinti sa-
vo svajonės. Kadangi vyras me-
nininkas, kažkas šeimoje turėjo 
būti realesnis. Tai aš esu iš tų 

besistengiančių būti realiu, bet 
toli gražu nesu racionalus žmo-
gus. Mano vyras, kuris mirė 2002 
metais, iš tikrųjų buvo emalio 
fanatikas. Jo sukurti darbai man 
yra labai brangūs. Jis labai dide-
lių darbų sukūrė Gruzijoje, kur 
mes gyvenome trejus ketverius 
metus. Jis ten mokė kelis žmo-
nes. Ir dabar ši emalio technika 
yra pasklidusi po Gruziją“, - pa-
sakoja moteris.

Taip išėjo, kad juvelyrika liko 
tik L.Burneikienės hobis, iš ku-
rio užmokesčio negauna. „Užuot 
žiūrėjusi per televizorių seria-
lus, aš prisėdu prie juvelyrikos -  
tai man teikia daug malonumo ir 
džiaugsmo. Svarbiausia, kad aš 
galiu kažką padovanoti ir kažkas 
pasidžiaugs mano kurtais darbe-
liais. Papuošalai yra gražus daly-
kas, bet jie yra dažnai pametami, 
labai dažnai sulaužomi, galų gale 
nuo senumo susidėvi, todėl galvo-
ju, kad reikia paprasčiau žiūrėti į 
papuošalus, jų nereikia labai stip-
riai sureikšminti“, - įsitikinusi 
restauratorė.

Didelis skirtumas 
paimti mažą smulkų 
papuošaliuką, kai jis 
gali iškristi iš rankų, 
bet kruopštumo 
šiame darbe reikia 
lygiai tiek pat. 
Kantrybės reikia 
ir restauravime, ir 
juvelyrikoje labai daug

išbandymas

Restauratorei 
įkvėpimo teikia 
ir vyro darbai

n

Kurdama papuošalus restauratorė Laima Burneikienė naudoja ir medicininius įrankiusn


